
му капіталові, але ми не по- СТАН ЗДОРОВЛЯ ЛЕНІНА ДОГОВОРИ РАДЯНСЬКОЇ У- 
зволнмо себе експльоатувати. ЗНАЧНО ПОЛІПШИВ СЯ. | КРАЇНИ З АВСТРІЄЮ І НІ

МЕЧЧИНОЮ.

ЗЕЛІЗНИЧНИКИ ГОЛОСУ
ЮТЬ ЗА СТРАЙКОМ.

СІНСІНАТТ1, Огайо, 16. чер
вня. — Дотеперішний анелід 
голосованя в 11 юнїях зедіз- 
ничих робітників, які мають 
1,225.000 членів, виказує, що 
майже 90% відданих доси го
лосів заявило ся проти запо- 
відженого знижена платні, а в 
користь загального страйку.

“Наша система довголїтно- МОСКВА, 19. червня. — Ні 
мецький лікар Др. Фелїкс ВІДЕНЬ, 18. мая. — Прави- 
Клемоерер і инші лікарі вида тельство Радянської України 
ли за своїми підписами бюле- заключило з австрійським і

німецьким правительствами о- 
кремі договори, на основі я- 
ких державні гроші, зложені 
ж» Австрії і Німеччині в рр. 
19ЛЦ.Ш8 урядами Скоропад
ського ^Петлюри, мають бути 

і видані тйгавнтельству Радян
ської УкрЦНцг,

Я*. відомо ÇÏ суми ВИНОСЯТЬ 
в Німеччині* $<0 міл. золотих 
маро< Za в Хмурії 300 мілїо- 
нів австрійрькнк '

Тепер їгвореис^ді! 
місію для- ЬШОДмМя, 

догово^У. •
На основі сЬого% дотовору 

Німеччина і мають та-
БЕРЛТН, 14. червня. — Ор- кож передати правительству 

ган незавнсимих соціялістів Радянської України майно, за- 
“Фрайгайт" говорить сього- куплене там Скоропадським, 
дня, що підчас шістьмісячної Петлюрою і українськими ко- 
відсутности Леніна в Москві, оперативами. 
яка є конечна з огляду на йо
го здоровле, його ■ обовязки і 
буде виконувати тріюмвірат, 
зложений зі Сталіна, Камене
ва і Рикова.

но арендованя замість систе
ми власностм істнуе від давна 
в Англії, де “свобідне ужива
не” рівнаеть ся арендї. Ми не 
хочемо, щоби наші індустрії 
повернули назад в руки при
ватних одиниць".

тин під датою 16. червня, в я- 
кім заявляють, що стан здо- 
ровдя преміера Леніна дуже 
поліпшив ся;

ФРАНЦІЯ ВІЗЬМЕ УЧАСТЬ 
В ГАГСЬКІП КОНФЕРЕНЦІЇ.

ГАГА, 19. червня. — Тут о- 
тримано від Франції офіціаль
не повідомлене, в якім вона 
заявляє, що візьме участь в 
конференції разом з Росіяна-

Приказують їхати до санаторії 
в Німеччині.

БЕРЛІН, 17. червня. — Як 
подають донесеня з Москви, 
преміерови Николаеви Ленї- 
нови приказали його лікарі о- 
пустити Росію і виїхати до са
наторії в Дрезнї, в Саксонії.

Процес комуністів в Еспанн.
У великому процесі проти 

115 комуністів в Еспанїї запав 
присуд, на підставі котрого 6 
членів парламенту засуджено 
на 8 літ тяжких робіт, 35 на 
дім поправи, а прочнх звіль
нено.

і'-
ііііану ко- 

веїх томи.
Кореспонденти газет не е 

іовсім допущені на конферен
цію.

чок
Заступники Леніна.

ВАРВАРСТВА РУМУНСЬКИХ 
БОЯР.

Побите буками посла Добро- 
джану І солодовий страйк 155 

увязнених комуністів.
Чернсвецький 

доносить, що наслідком лоби- 
тя в тюрмі арештованого за 
комунізм посла Доброджану, 
відомого провідника і теоре
тика румунських соціялістів, у- ' 
вязнені в букарештенській тюр
мі комуністи в числі 155 поча
ли солодовий страйк. У відпо
віде на се управа тюрми не до-

СКЛАД СОВІТСЬКОЇ ДЕЛЕ
ГАЦІЇ НА ГАГСЬКУ КОН

ФЕРЕНЦІЮ.
ЛОНДОН, 16. червня. — У- 

рядова "телеграма з Москви 
подає повний склад совітської 
делегації на міжнародну кон
ференцію в Гадзї. Головою со
вітської делегації іменований

“ Vorwaerta’’
Зедїзнодорожний договір між 

Польщею І Україною.
ЛЬВІВ, 4. червня. — В субо

ту по полудня закінчили ся 
наради в цїли навязаня особо
вого і торговельного руху на 
стації Підволочиська і Воло- 
чиська. Текст договору повіз 
д-р І. Сіяк до Варшави, де за
паде децизія в справі заклю- 
ченя договору.

І

Як би Ленін мусів уступити 
на завжди зі свого становища, 
так його наслїдником був би 
правдоподібно Юрій Чічерін. 
Можливими кандидатами вва- 

1 жають ся також Троцький, 
Красїн, Луначарський і Раков- 
ський.

Максим Лїтвінов, заступник 
народного комісара загранич- 
них справ. В склад делегації 
входять: голова Ради Народ
них Комісарів України Раков- 
ський, совітський посол до Ні
меччини Крестїнський і совіт
ський представник в Англії 
Леонід Красїн. Крім них увій-., 
дуть в склад делегації Соколь-і ФІНЛЯНДІЯ НЕ ХОЧЕ СОЮ- 
ніков і 7 до 8 знатоків.

зводила увязненим заспокою
вати свої фізіольоґічні потре
би, заявляючи, іцо коли хто 
не їсть, то не потребує заспо
коювати фізіольоґічних по
треб (!!).

Коли на домзгане оборони у- 
вязнених, уряд почав вести 
“слідство" в справі побитя по
сла Доброджану, то предеїд- 
ник слідчої комісії генерал 
Cordeiescu заявив, що кару бу
ків в тюрмі вважає він не тіль
ки допустимою, але й таким 
средством, яке треба поручити 
ввести в тюремну дісціплї-

ОдеськІ кооперативи роблять 
закупна в Італії. '

ХАРКІВ, 18. мая. — Одесь
кий Кооперативний Союз за
купив в Італії велику скількість 
ріжних товарів.

На днях виїхав з Генуї до 
Одеси корабель “Ґарібальді” 
з великим транспортом ріж
них Товарів.

ЗА З ПОЛЬЩЕЮ ПРОТИ 
СОВІТІВ.Совітська делегація виїде з 

Москви в понеділок; в дорозі 
прилучать ся до неї делегати 
Раковський і Крестїнський, я- 
кі находять ся під телерішну 
пору в Берліні.

ШТОКГОЛЬМ, 16. червня. 
— Фінляндський парлямент 
відмовив ся ратифікувати вар
шавський договір, який стре
мів до утвореня союза при
балтійських держав гГроти Со- 

ЛОПД ДЖОРДЖ ЗА ПРИ-; вїТськбї Росії.
ЗНАНЄМ РАДЯНСЬКИХ 

РЕПУБЛИК. Мировий договір між Росією Болгарія змагає до правильної "У (Ü).
комунікації з Україною. Додати треба, що на розпра

ву привозять обжалованих як 
звірята в деревляних клітках.

Підчас одної розправи з кліт
ки одної жінки безнастанно да-

ЛОНДОН, 14. червня. — 
Приятелі преміера Лойд Джор 
джа говорять, що він сподїва- 
еть ся, що на конференції в 
Гадзї, мимо економічного ха
рактеру тих зборів, буде на- 

; дано також повне політичне

1 Фінляндією.
СОФІЯ, 19. мая. — В Болга- 

Ісія і Фінляндія підписали вче- Р» наладовано корабель муко- 
ра мировий договір в цїли ю і иншими средствами пожи- 
прициненя доривочної бороть. ви Для України, 
би здовж російсько-фінлянд-

. . ської границі- Одночасно Ро- них кругах панує змагане, що-

Джордж «рить, що конферен- * виповідхе. „у корабельну комунікацію,
ція докаже Франції і Америці, - -нем війни.що надане повного визнаня е

МОСКВА, 14. червня. — Ро-

вали ся чути розпучливі зойки- 
проханя о воду, якої від чоти- 
рох днів не дістають обжало- 
вані не тільки до питя, але на
віть до вмиваня.

В часі розправи зімліли кіль
ка разів обжаловані, Стансе 5 
разів та Олена Філїповічі.

Увязнених катує головно на
стоятель тюрми Філїпеску.

Оборона рішила звернути ся 
з протестом проти такого вар
варства уряду до короля, тим- 
більше, що побитого посла 
Доброджану не могли пізнати 
в салі розправ навіть його пар- 
лямемтарні товариші, свідки- 
посли.

Крайна пора, щоби проце
сом комуністів в Букарештї за- 

;няв ся соціялїстнчний пролета- 
ріят цілого світа.

В болгарських торговель-

однноким способом на відбу- ■Постановами договору за-, ВАНДЕРВЕЛЬДЕ ІДЕ ДО 
тл - гл сновано невтральну полосу 11дову Роси. Один З ТИХ іприя- . . . * • -- г фінляндські війська мають ____ _тел.в прем,ера казав: І вступити від границі. І МОСКВА, 16. червня.

Америка думає, що довгі _______ .Четвертий день розправи-роз-
роки нема чого сподївати ся; ^почав ся переслуханем голов-
від Росії. Але ми знаємо луч- ПЕРЕСЛІДУВАНЕ СОЩЯЛІС- ного обжалованого Ґоца, який 
ще Росію і віримо в творчу; ТИЧНОГО РУХУ В ЯПОНІЇ, 
силу російського народу. Як 
би Росія змогла лише в однім

ДОМУ.

заявив, що бере на себе всю 
відповідальність за підготов-Соціялістів покарано тюрмою. ленє повстаня в Петрограді з 

КОБЕ Японія, 12. червня. ; кінцем 1917 р. і з початком 
так ціна хліба в Англії помен-|_ Тут скінйив ся процес про-| 1918 року, 
шила би ся о половину а від- ти соціялістів, обжалованих 
повідно до тої знижки лота- за зорганізоване тайного то- 
нїли би також індустріальні вариства, яке мало на ціли 
продукти. Росія є великим повалити теперішний суспіль- 
ринком збуту для ріжного ро- ний лад.
да машинерії і ми моглиб тамі Чотирох обжалованих засу- 
легко конкурувати з иншими 
краями. Та нам ходить голов
но о те, щоби Росія стала про
дукувати хліборобські богац- 
тва, щоби експортувала пше
ницю і ми будемо старати ся 
осягнути се в як найкоротшім 
часі”.

році експортувати пшеницю,

Гоц признав, що про все се 
знав центральний комітет пар
тії соціялістів революціонерів.
Він заявив при кінці переслу-1 
ханя, що їх задача полягала в
сім, щоби виступити проти ; ПІКНІК! ЇДЬМО ВСІ! ПІКНІК! 
диктатури большевиків. Вій 
признав також, що воєнний 
комітет партії соціалістів ре
волюціонерів одержував на : 
сю ціль гроші з французьких і 
жерел.

джено на 8 місяців тюрми, 
двох па грошеву кару, я сімох 
звільнено.

Відділ Укр. Роб. Дому в 1er- 
КилДонан у строює • неділю, 
25. червня, в Морс ПлейсМіж підсудимими було три 

женщини.
І

За згодою обжалованих Е- Програма пікніку дуже 6о- 
міль Вандервельде і инші со- гата. В програму входять вся- 
«іялістичні оборонці покину- кого рода забави як для стар- 
ли дальшу оборону соціялїс-!ших, так і для молодших та 

jстерство внутрішких справ о-,тів^революціонерів. Вони зая- дітий. Буде пригравати першо- 
I голосило розпоряджене япон- вили, що через зірване угоди ! рядна музика. Тож їдьмо всі 

ЛОНДОН, 7. червня. Ни- ського цісаря, яке поминаючи „і* комуністами і соціаліста-: на сей величавий пікнік, де 
ні прибув до пристані в Гул бажане більшости парлямен- „„ „а конференції трох Інтер- можна гарно забавитись! 
перший совітський корабель ту, заборонюе поширюване націоналів в Берліні,

Карло Маркс . Зі щогла по- большевицької пропаганди оборона являеть ся неможли- “Morse Рівее” 
вівае червоний прапор Р.С.Ф. будьте промовами будьте лї- Вою.
С. Р. Корабель привіз транс- тературою. 
порт дерева. йЦЦй

Заборонено большевицьку агі
тацію.

ТОКІО 13. червня. — Мінї-Перший совітський корабель 
в Англії.

ЯК ЇХАТИ: Беріть стріткару 
і їдьте аж до 

місця, де вона завертає, а там 
товариші покажуть вам місце 
пікніку. Ціна стріткари всего 
5 центів.

дальша

; Вандервельде і прочі обо- 
; Ся заборона була, обнята за- ронцї не явили ся вчера на 
коиопроектом, який був однак розправі. Судовий трибунал 

Товариші! Відновляйте пе- відкинений значною більше- заявив по короткій нараді, що 
“Українські Ро- стю голосів на поедіднім за- розправа відбувати ся буде 

еїданю парламенту.

В разі непогоди відбудеть 
ся забава в Укр. Роб. Домі в 
Іст Кнлдонан.

редплату 
бітничі Вісти”. даЛьинг.

Я

Ж
М

__ .у Вчерашна “Прауа” помістилаJ статю Радека, який аисказує 
! поширену *в урядових кругах 
і опінїю, що Люслїдннй упадок 
І варшавського кабінету був на

слідком акції Пілсудского, я- 
кий не буя вдоволений миро
любними тенденціями кабіне
ту і бажав мати в‘мім таких 
люднй, які піддержувалнб йо- 

БУКАЙЕШТ, 10. червня (о- БЕРЛІН, 14 червня. — Як го агресивні пляни супроти 
пізиено). — МарШаяок Піл- доносять зі совітських кругів, ‘Росії.
суде*і, начальник польської Польща і Румунія переводять, Росіяни повоюють ся, що 
держави, лрнізджже сюди 14. потайно
червня, щоби конферувати в військ. Польська армія, яка з і буде 
справі угоди між Румунією і весною була зменшена напатично, чим його поперед-

250.000, числить тепер 350.000 ник, до затій мілітаристичио- 
Тут вірять, що большевики людий. Вісти з околиць Пин- го елементу француських на

будуть чекати поки не скін- ська доносять, що в многих ціоналїстів, які, як се кажеть 
чить ся конференція в Гадзї місцевостях йде там поспіш- ся в наспівших до Москви ін- 
дотичио своєї позички від ан- но праця коло .будови укріп- формаціях, плямують ужити

Новинки
НА СХОДІ ЕВРОПИ ЗАНО

СИТЬ СЯ НА ВІЯНУ.
ПОЛЬЩА І РУМУНІЯ МОБІ

ЛІЗУЮТЬ СВОЇ АРМП.

мобілізацію своїх нове польське правительство 
відносити ся більше сим-

Польшею.

і якби не дістали її, так день. Подібно маеть ся також Польщу як покришку для но- 
можлнво, що заатакують пік- справа в Румунії. Румунська у- вого цатиску на Німеччину в 

Бесарабію або Східну | рядова преса подавала перед звязку з репараціями. ,нічну
Галичину під претекстом, що | кількома місяцями стан армії і Після тих звідо^лень Фран- 
їм потрібна пожива або що 
дотична країна е частиною Ро
сії (зглядко України).
11 ять дивізій румунського вій

ська над Дністром.

на 125.000 жовнірів, а під те- цузи- мають намір заставити 
перішну пору вона числить о- Польщу до.війни з Росією а

відтак зажадати, щоби Нїмеч- 
Нема сумніву, що обі дер- чина позволила на перехід 

жави, Польща і Румунія, ви- француських військ через 
конують тільки прикази своєї свою територію “на поміч со- 

Румунські влести, хоч і е опікунки Франції. Становище, юзникови Франції”. Німецька 
певні того, що зможуть відби- яке заняла Франція супроти публична олінїя не позволи
ти всякий атак большевиків. Радянських Републик, вказує лаб правительству дати такий 

’ одначе держать пять дивізій на те, що вона не покинула ще Дозвіл і се приспішилоб крізу 
здовж Дністра, а при штабі в гадки розпочати нову оружну У відносинах між Францією і 
Букарештї 3.000 офіцирів в1 інтервенцію проти большеви- Німеччиною, 
резерві, слідячи пильно за ків при помочі Румунії і Поль- 
тим, чи Совіти не приготовля- щі. 
ють ся до захоїіленя Кишине-

коло 250.000.

ЧІЧЕРІН ПРО СТАНОВИЩЕ 
ФРАНЦІЇ І АМЕРИКИ.ва або Черновець.

МИРОВІ ЗАХОДИ РАДЯН
СЬКИХ РЕПУБЛИК.

БЕРЛІН, 14-го. червня. — 
“Конференція в Гадзї буде 

МОСКВА, М Mfpew- Ро-1 продовженем конференції в
сійське правительство запро- ^енУ‘' але ТУТ також нема на- 
понувало балтійським держа- ди’ ш°би вона принесла я- 

Естонїї і Фін- кийсь Успіх".

Румунські насильства в Семи- 
/ городі.

З Семигорода розходять ся 
вістки, що румунське прави
тельство давить тамошнє на
селене тяжкими податками, 
кватируе жовнірів в приват
них домівках і забороняє вся
кі збори.

Наслідком великих податків 
рух на Дунаю майже завмер.
Тепер танше виносить посила
ти товари до Румунії зелїзни- 
цею з Гамбурга або морем до 
Констанци, як Дунаєм.
Сподіють ся революції в Пер

сії І Болгарії.
Один урядник, який приїхав 

сьогодня з Тегерану через Со
фію, казав, що в Персії ши
рить ся большевицька пропа- справі усуненя тих тягарів або 
Гайда. Він певний того, що в бодай 
тім краю буде революція елі-! меншуваня, бо без такого ми
луючого року і та країна піде ра відбудова Европи 
слідом Росії. Подібна робота 
е в ході над зорганїзованем ; 
революції в Болгарії, але ще Натяк про положене Східної 
не наспіла відповідна пора. Галичини.

вам — Латвії,
Таку заяву зложив совіт-ляндії — та Польщі розоруж- 

ну конференцію. Російська но-'ський народний комісар для 
та в сій справі е підписана закордонних справ Чічерін, я- 
Лїтвіновим, який виконує те- кий мае намір задержати ся

ще кілька тижнів в Німеччині,пер обовязки міністра загра-
ничних справ у еідсутности заки поверне до Москви. 
Чічеріна “Нова конференція здаеть

Лїтвінов вказує на тягарі, я- ся бУде продовженем генуй- 
Росії і її ; ської конференції, яка нам нї-кими є зоруженє для 

сусїдів через те, що значна ча- ічого не дала КР*М договору з 
відорвана від Нїмеччиною ‘ значного підне- 

продуктивної праці, та що до- сеня публичного сентіменту в 
ходи з податків треба оберта- нашУ користь, 
ти на у держане армій. Росія Франція хоче говорити про 
бажалаб порозумітись як най- прінціпи; ми хочемо говорити 
вчаснїйше зі своїми сусїіами в ПР° інтересу. Ми знаємо, що

наші економічні системи піж-

X стина населеня е

нять ся. Але ми віримо, що о- 
бі системи можуть працювати 
побіч себе. Хочемо найти най-

постепенного їх по-

е немож-
лїпшу дорогу, щоби вийти з 
сього. Ми е готові полагодити 
спірні точки в практичний 
спосіб, а не академічний. Хо- 

Совітська діяльність в Персії ["Одночасно Росія е готова чемо забезпечена наших прав, 
мае бути такого великою не- обговорювати подібний про- алс ми годимо ся уділити кон- 
безпекою для Індії, якої Ан-;€КТ з ИНШИ11Н державами, акі иес>‘-
глія ще ніколи не стрічала. не мають спільних границь, і Р"сія змагає до держав-

I в разі потреби наладнати те-|ного капіталізму і тому вона 
риторіяльні проблеми. Се від- *,УС*ТЬ старати ся забезпечити 
носить ся очевидно до Румунії собі право бути

II Польщі ДОТИЧНО П0Л0ЖЄНЯ -ЗНКИХ індустрій .
Віденський “Укр. Прапор" з Бесарабії і Східної Галичини. Той сам блуд що Франція,

27. мая доносить, що Східна : наприкінці нота просить полиняють і Злучені Держа- 
Гвличина. особливо П полоса прибалтійські держави і Поль- вн- які *отїли би абстрактно 
між Золотою Липою і Збру-1 щу Q И0ЖЛИ8о як найскоршу полагодити спір, що е річею 
чем, прямо залита польським відПовідь> а саме коли j де ^. неможливою, заявляє дальше 
військом. Нема села ні при- ни ^ажа_,нб відбути конферен Чічерін. Навіть давні спори, як 
сілка, же не булоб пішої чи цік) річ ие виключена_ шо приміром претенуї американ- 
кінноі частини; в Рогатинщинї к0нференція відбудеть ся в ських купців і промисловців, 
стоїть велика сила польської ’ в днях g|J ' jg до jj. могли би бути полагоджені,
артилерії. Щораз нові трю*- ; червня ;ак як се дадоб спро- розбираючи кождий випадок 
порти польських військ пере- шог Лїтвінови який буде зокрема. Але після переконаня 
їздять львівським явірцем, го-_ГОЛОВОКі кои,н; російських Чічеріна 
ловно в напрямі на Підволо-іекспертів в Гцз- ^.„нти на годжувати сього рода питана 
чиська. Українських селян ту коиференцію_ коди Поіде;в теорії, 
приневолює окупаційна поль- до ролянд11 ' —
ська влада до охорони мостів. '

лива.

Польща збирає велике військо 
над границею України. власником ве-

неможливим е пола-

“Зовсім природно ми не мо- 
В склад тої комісії входять жемо згодити ся на те, щоби 

Наші села страшно терплять красїн, Раковський, Сокольнї- пани, як Гюз і инші, диктували 
від реквізицій польської *р- 'ков_ товариш міністра фінан- нам нашу внутрішні подіти
ми. — Польща своїми вій
ськовими зарядженими у Схід
ній Галичині дає інтересну і- 
люстрзцію до “миролюбнво 
cm" Скірмунта.

сів, і Крестїнський, який е те- : ку”, казав Чічерін. “Злучені 
пер совітським представником Держави були би без сумніву 
в Берліні. В комісії буде також обурені, коли би заграниця 
сім або вісім технічних екс- вмішувала ся в їх внутрішні

справи або ставила пропози
цію, що Злучені Держави по-

, «_ _, винні змінити свою форму
цуських мілітаристів. правитсдьства. В такім самім

Одною З ЦІЛИЙ російської І положеню находимо ся і ми. 
нот е мабуть і се, щоби ви- Ми годимо ся зробити всяку 
пробувати становище Польщі можливу уступ ку загранмчно-

8
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вертів.

ТОВАРИШІ! НЕ ЗАБУВАЙ
ТЕ НІ НА ХВИЛИНУ ПРО ГО
ЛОДУЮЧИХ БРАТІВ І СЕС
ТЕР НА РАД. УКРАЇНІ!
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•ОКЖАІЖІЖЖ LABOK ВЖИВ'*«яг. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ] ПЕРША ПОМІЧ ДІМ ГОЯОДУШЧИХ УЧЕНИХ 1 НОТ* КРУШИМ НА НОТУ ИШЯЕИМ. 
І ПИСЬМЕННИКІВ НА РАД. УКРАТИТ.

те партію... прогресивною на- 
знваеть ся.

А то вже, кажу тобі, раз 
партія!...

.ішсяшшішші Іі посол в домінїяльнім пар-
Мннувшої субот* Комітет Помочі Голодуючим на Радян- Перше всего в справі фор- студентства Харківського, Ки ляменті Джон Еванс дуже хва

цькій Україні в Вінніпегу вислав на руки представника У С Р.Р. пальній: і івського й Камямецького vni- лить українських фермерів.
..... - —- ч Празі то* М. Левииького 500 американських доларів, з при- Чн тебе друже мій любий W^Teria. Каже, що добрі господаря,

•УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ" норученем закупити за них споживчі ередства і вислати їх для Пантслсй„’0,£; чорт взяв м Що се? — питаю тебе Кур тільки.. завзяті проповідник*
для робочого люду — виходить два рази на тиждень: голодуючих учених і письменників на Радянській > країні. Є ̂  й довг що ось вже мі куденку, - шосе? Питаю те- большевизму... Але партія ще

В СЕРЕДУ І СУБОТУ. се перша поміч від українських робітників і бідних фармерів ^ .. „ Тебе н1 6е разом з “Українською Спра- не «компроміуована і дуже
"Українських Робітничих ВІстий". » Канаді для культурних робітників України в теперішну над- ні духу? вою" — що се: тільки недо-]стоїть за нашою справою.

$4.00 івичайно важку для них пору. Є се вправді сцзомна поміч,і ' . . !тепність чи провокація? і Кажуть, що коли Рипиндя
беручи під увагу велику потребу тої помочі, та всеж таки укра-і хот,в * Давно вже винові , ^ тн мовч||ш ИК ВОДИ в почула, що посол прогресивної
інські робітники і бідні фермері е першими в Канаді, що ви- сти на теою "ослину ноту, але ^ набрав То.ж знаЙ Иро- назвав українських фермерів
клякають ся на зазив о поміч для голодуючої українсько, ін не знав адреси твого каміня. д<; дудю зк|ц а не поздоров. большевнкаяи, то зі злости аж

ітелїгенції. Можна надїятн ся, що український пролетаріат в ож повьг10*‘ляю т" ~ че^сз лене — тн і твій студентський державної ропи напустила... А-
і в runf mвавам ж «вертить ся. хіба во мацгмтш еа- ; Канаді і на будуче не забуде за своїх героів-борцїв на культур- : газету, що ноту твою 0ТРИ- КОнгрес, який замість видушу- де се нічого, аби партія була
юк — «—аа «аоротт саааі руиошс* яа случа» Я вгяійИмеяв нім полі України. мав..; і не знаю чн з неї співа- і в Празі державну ропу, і не скомпромітована.

ta аааучять вочтову шщту аа П вересваву. Крім сеї помочі товаришам не треба забувати також і про ™- чи над не“ плакати. і 6уд(. “совращати з істинного і Був я у Виліямса... Просив
:..і'.... ........................... ;.....................— -.......Н>..... а піднесену.недавно в “Українських Робітничих Вістях" поміч, Ja високий, Анахтемовнчу, | нашу молодь”. лІятебе черевиків. Дав пару

іЕтиміеьіЕ хамство . . . . =7,=;^^IlL I «■rlDUDKL А Я il U I D Ui юному населеню в полудневій Україні, чи то голодуючим уче- ■ посвиниш українській справі. ще ..віхтГ ' чим “соправденіе”. Англїки обзнакомдені з україн
цям,і письменникам — не е за великі. Тому всі товариші, які] 1 вас там всіх знає чи в“:3апиши с< на своім КУркуля- ською справою. Навіть ко- 

jf в спромозі зложити від себе лепту на закупно поживи для там блекоту обжерлись, що так цім добі Ільор знають. Ось тільки при
ходного голодуючого письменника, повинні се негайно зроби заплутали тлу українську, Ще пару С1ІВ дОТИчно твоєї,6ю до них тризуб, то сейчас і 

, так як цар-голод не жартує і несе смерть і руїну кождого. справу і 
дня, кождої години. Вичитав я в “Українській За високий ГОЛубчику,

На поклик в “У.Р.В." відкликнуло ся зараз чотирох това- СпР2аі ПР° українську спра тон а ; від сего на спра,
BV, шо українська справа зхо-- - f .. . ва не виграє. Я не можу прилить на пси по цілім петлюрів- ,. - . - свячуватн богато часу українськім фронті, і пише У країн- -,Z1 ’ ' -.ській справі в Ьвропі, бо те-ська Справа , що єсли так, ,, ,. г,к . - пер в Манітобі вибори, підчасдальше піде з українською —г ■■ г

■к )('
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Передплата па рік

Адреса:—
иЖЖІЛПАЯ LÀBOB SSWS 

. Pritchard Am and McGregor 8t, Winnipeg, Man., Canada

Нам змова приходить ея писати П|ю події, які вже обгово
рювали ся в nor.гідних числах “Українських Робітничих Ві- 
«тий“. Приходить гя писати не тому, що ся те*а нам до впо- і 
доби, а тому, що годі иро неї мовчати. Мова йде про репатрія 
ціп петлюрівських інтернованих -і Польщі па Україну в звяаи 
а амаестією радянської влади.

В попередня! числах “Укр. Роб. Вісти#” писало ся, як 
Польські власти переткаджають поверненії інтернованих пе
тлюрівців на Україну, як петлюрівські старшини збиткують ся 
над зголосившимн ся їхати на Україну жовнірами та які пере
шкоди ставили польські класти разом я петлюрівськими стар
шинами {мдяніькій комісії підчас відвідуваня не і/ таборів.

(Л вісти ми по.иіііаіи за радянською пргчо». Сими'інями 
наспіла я Варшави пстлюріві-ька іи>птилька "Укі>аїні ькігСпра
ва", в якій самі петлюрівські старшини описують ішдП в таборах 
інтернованих нідчас прибути та* 
комісії »

послїдної ноти.І ти і вишлю. Подай лише допла
ти | дну адресу.

Про канадінськв-дяїсівську 
аритметику напишу пізнїйше... 
як вийдемо зовсім вже з лїса.

Маю деякі авторітетні і ці
каві відомости для тебе від 
проф. Огієнка. Він тільки те
пер справив ся з Іваном Зла- 
тоустим і почав перекладати 
алілуя на українську мову.

So long, Крутїєнку, анахтем
ське твоє на камені сидитель- 
ство.

Остаюсь вірний тобі до по- 
слїдного іздиханія української 

українську справи 
справу. Ми тепер вигнали з Генрі (Тарасим) Крутїекко. 
лїса нову не скомпромітовану -----------

рншів в Вінніпегу, які зложили по $5.00 і вислали за них двом 
українським ученим в Київі споживчі ередства. Також това
риші з Келгари, Алта., прислали вже $20.75 на вислане двом 
ученим поживй. Так шо дотепер вислано вже споживчі еред
ства для 6-ох українських учених і письменників, на суму 60 
американських доля рів.

Хто-ж слідуючий зголошуєть ся зі своєю пайкою?
Не стягайтесь, товариші, а спішіть з помочію для голоду

ючих культурних робітників на Україні!

яких також порушить ся спра
ву українського походженя. 

Богато-б можна писати (а-
справою, то оная, варшавська 
“Українська Справа”, “страха 
ради іудейська" і з благосло-1 
веня Огієнка, дасть пражській 
українській справі петлюрів-1 
ську дулю під ніс, при повній 
невтральности віденської у-' 
країнської^-справи.

Чудове буде видовище, Кур
куленку!?

Чи бачиш до чого ви довели 
своєю високою політикою 
країнську справу? Аж нам,1 
Канедіянам, прийдеть ся вмі-1 

шуватись.
І вмішаємось! Ось тільки ' 

вийдемо з лїса і вмішаємось !
Візьмемо з собою Олександра; Так то називає публична о- 
Македонського на підпряжку | пінїя Румунії теперішнє 
і такого вам перцю завдамо, витсльство, в якім господарю- 
ЩО сам Іван Златоустий в пе-|ють трн брати Братіяніі. На.з- 
рекладї на українську мову иї- внеко се знане ще з років 
чого вам не поможе. 1907—1911, коли то тодішнє

Ти, Пантелеймоне Анахте-j ліберальне 
мовичу, чуже бачиш під лісом 

ти про положене чоловіка, як ц свого? Бодай тобі, голуб
іні й про свого і в сім випадку 
“Укр. Справа” ліпше знак про 

петлюріиця.

ле мало слухати) про те, як тут 
масть ся справа українського 
походженя. За подробицями 
можеш звернути ся до Рипин- 
дї, а я тільки‘скажу:

До тепер всі партії в Канаді 
компромітували

радят*ько| ^и-нараційної

І ГОЛОТА ХИТРА НА ВИДУМКИ.Описують вони ті ПОДІЇ в питомії) їм* 
бандитам, спосіб, називаючи членів місії ♦Жидами і т. д. Але 
не про се ми хочемо писати. Нас цікавить имЖ сторона, а вла
сне, перечитуючи в “Укр. Справі” з 23. мая статю п. н. "Тяж
кий іспит”, ми бачимо, як ся "бандитська збиранина сама себе 
видав з головою. З Тої статі видно, яку збиранину суспільних 
відпадків представляє собою т. з. петлюрівська армія. З тої 
статі видно, під яким обухом старшин находять ся рядові петлю
рівські жовніри та як глибоко пустив свої корінї розклад в пе
тлюрівських таборах.

Але приступимо до річи.
. Коли петлюрівці в таборі в Калїші почули, що до них при

була радянська комісія для проголошеня амиестії, вони “вибра
ли" гціедставників і піелали до патьськоїчі майора ІІІтобріяа.

Л'в-ь чого п]юсили петлюрівські старшини в польського майора:
“Представники інтернованих просили, щоб козаки були 

виведені І перед радянську місію) в військовому ладу, при 
старшинах, бо тільки пикУі може бути належний догляд за ко- 
закчми і особливо м бо.іьшгвицькими п/меткаторами, які вже 
вшили ся до таборів. Тут пікіьськііі таборовій в.иїдї й п. ма 
üo/нти були преі/яв.іеш документальні дока.т большевицької 
п/юпа/ансРі в табо/мх' '

Вже з сего самого признаия ся якогоі-ь пет.ипрівеького 
старшини на шпальтах своєї рептильнії війно, як петлюрівські 
старшини бояли ся випустити хоч на хвилину з під свого “на
лежного дм ляду козаків” та й самі признають ся, що козаки 
в таборах больїневичать ся. -і>о певна річ, що ніякі посто{юн- 
ні большевнки не упускають ся там для пропаганди.

Коли ж майор ІИтобрін заявив петлюрівським старшинам, 
що радянська комісія буде читати амнеетію для рядових жовні
рів ок|н'Мо, а для старшин окремо, тоді петлюрівські старшини 
вручили польському майо]юіш у висілій стеПенп хамську зая
ву, в якій між инішім говорить ся:

"ХАП ПАҐНКТи ПРАТИ І,ОГО ПОЛЬСЬКОГО НАРОДУ, 
ПОРУЧ З ЯКИМ МИ БИЛИ СЯ ВСЬОГО ТІЛЬКИ 2 РОКИ то 
ЯУ ЗА ПОРО ВОЛЮ ТА ЯКЯЯ ДАЄ ТЕПЕР НАМ, ПОЗБАВ 
ЛЕЯІІИ СВОЄЇ БАТЬКІВЩИНИ, ТИМЧАСОВИЙ ПРИТУ
ЛОК, — охороняють представників тих же самих большевпків”.

станку” зявило ся повідомле
не про дуже тяжкі матеріаль
ні умови і важкий стан здо- 
ровля відомого українського 
діяча В. X, Чнкаленка. Сі ві
домости, як .ноже.по жіначи- 
ти на підставі листа, одер
жаного від Е. X. Чика.іенка, 
виказують, що пін почуває 
тепер себе не зле і як що бу
де забезпечено йому невеликий 
матеріяльний заробіток, то він 
легко справить ся з фінансо
вою к різою".

Ніхто не може ліпше зна-

аже пословиця. І ко- 
їфпг.іянетесь роботі

Так к
ли ви
чорної сотні в Канаді і Улуч.
Державах, то й ви самі повто
рите за пословицею: голота 
хитра на видумки.

В львівській чорносотенно- 
страйколомній Газеті “Громад
ськім Вістннку” появилось 
“донесене", що “відомий наш 
діяч Евгеп Чнкаленко отінив 
ся в тяжкім, тюсто безвихід
нім становищі... Старий- зби 

■рає дрова в г{юмадськім лїсї, 
а жінка ходить на фабрику о 
6-ій годпНї рано”.

Прочитавши се, безробітний 
робітник скаже: ща^іцвий 
чоловік, каш йому позволя
ть збирати в громадськім лі
сі дрова, а його жінка має ро
боту. Але лихо Чнкаленка ще 
тим не ограничило ся, як пи
ше “Гром. Вістник"; бо він 
“підважуючи в лїсї важке де
рево... підорвав ся і лежить 
тяжко хорий..."

Джерзиситеька стара бре
хунка "Свобода”, яка перша 
винайшла діямаити в больше- 
внцьких кишках, підхопила 
“тяжке становище" Чнкален- 
ка і починає кампанію збнра- 
ня д.ія ш*о ■ фондів в Улуч.
Державах, назначуючи, -що є- 

Ось яке хамське признане ея. Але ;іате правдиве. Сей ци- елп хто відмовить ся від такої 
тат ми беремо з “Укр. Справи" з 23. мая. З тої самої варшав- помочі, той “допустить ся 
ської “Укр. Справи”, яка почала виходити на місце здохнув- найстрашнїйщого злочину: 
тої "Укр. Трибуни”, за якою так плакав і розладив ся і до якої І злочину нскультурности й на- екаржуть на<- за такий “неде 
писав статї редактор “Укр. Гадосу". Отже на шпальтах тої і ціональної невдячяости”. 
самої рептильки інтерновані петлюрівські старшини вилива
ють свої бандитські сльози перед ‘‘6/ютнім польським на/ю- 
дом" поруч кот[юго з ба: не тами віти били ся за його волю.

Не дивлячись на “високий пат]гіотнчний настрій” серед пе- 
т-'іюрівцїв, в однім тільки калїшеькім таборі і одного дня аго- 
лосило ся до виїзд)- на Україну 2 старшини і 71 козаків, "які 
визнали себе “контрреволюціонерами” і здали ея на ласку Ра
кове ького", як пише “Укр. Справа”.

У і

ПАН0ВАНЄ ЩУРІВ.
череди паїїцаТв святкують 
свої побіди.

Ивночасно нищить ся мо
лодь вірну свому народові!, 
студентів, замикаючи їх по 
тюрмах і пивницях. її самій 
лише трагікомедії на Деля- 
люль-Спірей (так називаєть 
ея округ в Вукарештї, де від- 
буваєть ся комуністичний про
цес І, є причасніїми дваиай- 
цять студентів, які перехо
дять середповічиі інквізитор
ські муки. Не потреба вже ні
яких засудів омерти. Обжало- 
ваних замучить ся скорше, 
ніж судія проголосить вирок. 
І се не виїмок, а система зелїз- 
ної руки, яка від чотирох лїт 
придавлює всіх політичних 
противників.

Протестуємо проти переслі
дувана, ■ проти тортур і всіх 
тих ередств, які мають на ці
лії знищене інтелігенції Бе
сарабії.

нра

:

иравительство при
вернуло горожанеький “поря
док”, [«стрілявши понад 
11.000 селян-повстанцїв, а 
три Братіяни почали рабува- 
ти публичне майно на велику 
скалю, А що такий [іабунок не 
був можливий без брутального 
переслідувана пролетаріяту, 
то вже таки 1907 р. проти 
всіх робітничих організацій 
заведено те[«іь який 1909 р. 
дійшов до неможливості!. То- 
перішиий комуністичний про-

чику, прожектори повилазили.
Чи ти хочеш висидіти на ка

мінах коло Генуї українську 
1 ром. Вістник , який є оріа справу? Скорше Петлюра ео

ном петрушевичівцїв. Ми є пе !ляним „овпом стане в петлю- 
вні також того, що редактори ріВСькій Содомі й Гоморі, нїж 
“Свободи отримують “Укр ;твоя “громадянка” оплодотво- 
( праву з_ Варшави так само, рить генуйське каміне україн- 
як “Гром. Вістник” зі Львова. ; ською справою.
Однак вони в “Гром. Ііістіш- 
ку” дуже добре доглянули,; рипиндя з “Укр. Голосу” і че- 
іцо Чнкаленко “підорвав ся”, тар від національної гімнасти- 
але[ запереченя сеї брехні н к„_ він-же професор “льоґіки 
“Укр. Справі” ВОНИ “не ДОГ.ІЯ- ; подій в Галичині”, 
нулн” і [юзиоча-іи вже кампа
нію помочі в користь сего пе- генуйським камінєм і мандруй

до Праги на студентський зїзд 
Може хто небудь з тих наїв- ратувати українську справу, 

них працюючих українських | Куркуленку! На тебе тепер 
емігрантів, що боять ся ще звернені синьо-жовті очи Ри- 
“ Злочину некультурності! ііпиндї, четара, “Української
національної -невдячності!” о Справи" і мої, високоповажа

ного Крутїєнка, власні очи.,.
Пресбитеріянський дячок та

кож показав вже свого носа із

ніжпаюженє

І

Сей мій діяґноз попирають

цес є знова завершеним того 
все ще істнуючого терору. А- 
ле часи мовчаня вже минули. 
Давне баясанє румунських бо- 
ярів і олігархів здобути Семи- 
го]юд без Семщородцїв і Бе
сарабію без Бесарабцїв не мо
гло ( повніші ся. Населене о- 
бох тих Kjiaïii не може вже 
довше зносити -мовчки насиль
ства настановленого з кораіїв-
ської-...дшчін правительства.
Понад 5.000 бессарабських сту
дентів, які вчать ся в румун
ських університетах, піднесло 
слідуючий протест:

Прощай ся, Куркуленку, з

т.іюрівського щура.

Звертаємо ся до вас, учені, 
журналіста, студенти з ин- 
шнх провінцій! її імя люд- 
ськости, в імя жертв білого 
терору в Бесарабії, в імени 
тих, що поневіряють ся по 
тмцімах! Піднесіть разом з на
ми голос

лїкатяий вислів” супроти се 
Кати на Україні пїнуть з го “визначного діяча”, 

гатоду мілїони селян і [«біт- То на се ми відповімо, що лїса і нюхає чорносотенне по
пиків, то чорна сотня не тіль- Чнкаленко в одним із найзав- вітре, підморгуючи на греко
ві! нїкані словом не обмовила штїйіішх ворогів працюючих асирійські Риииндю.
ся про поміч голодуючим, але мас України, а селянства І я, як авторітетний в сій До публичної опінїї краю! 
вона отверто виступала і ви- зокрема. справі, кажу тобі, а ти передай Горожани!
ступає проти такої помочі, Се він самий писав в віден Огієнкови, а більше нікому, Б(‘«арабське студентство, я-

е а стараючись підорватн її серед ській петлюрівській Нолї бо тайна ся велика єсть, аз же ^ вже нераз протеї-тупа, ю
Не лишиїм буде вказата на те , як петлюрівці опльовують українських робіїннків. 1 во (за цвітень 1921 [і. ч. З—Т і глаголю тобі, як свому прия- ,,jWTH переслідувань, змуігіейе

своїх нне[чинніх однвдумцїв тільки за те, іцо вони зголоі-iliii « я на не боїть ея, що поповняє іі|ю потребу закликати на У 'телеви: знова звернути ся до публичної *' відозв) ш'редруковано
. .до виїзду на Україну. В передмннувшім числі "У. Р. В.” ми сим “ найстрашнї йщнй злочин країну якогось заграяичного Коли пресбитеріянський дя- 0IIj„-|-j краю Знова * забрано м,1"'м' в УІ1Х рукуні'ьких ча-

наводнлн слова, якими опльовує та сама “Укр. Справа” зра- некультурності! й національ Варяга. Се він писав, що укра- чок і греко-асирійська Рипин- к[дькох 3 посеред нас і.мучнтьГ °Ш".ЯХ' аІІ’а||,,ч,||> полїтич-
дііншііх Петлюрі коопе[іаторів. Каїн кооператори стояли в ря ної невдячності!”, хоч на У- їнськнм монархом може бути дя злучать та два плоть в еди- (;я та [ЮНевіряєТь ся їх. |но-д).чаючі люди гакождові-
дах петлюрівських “міністрів”, то були “соловейками”, а скоро країні гине з голоду у країн “тільки якийсь Варяг, як в ну, то іїічнеть ся великий єван-:
дише плюнули на петлюрівщниу, то стали “шуляками, коршу еьке селянство. Навіть фото-|еїа[ювииу; якийсь чужозем гельський похід з Канади на; 
нами". ґріафії з гаіодуючих місцево ний королевич, що матиме за Радянську Україну.

Так само є і я тими інтернованими, що згазосилпеь до виїз стнй, розіслані Делегатом собою піддержку якоїсь дер- .. -і гтотестлємп Піюти тепоіім-і™« • к
ду на Україну. Поки не було чутки про виїзд петлюрівських Укр. Черв. Хреста :іа кордо жави, прийде з своєю гвардіє- нам треба молодої, перенятої * , ністрів Ьратіян), який заявив
інтернованих на Україну, доти вони були “героями", “борця ном, др. Катодним, до всіх у ю... і зорганізує державу з не- українською державністю, ін* ся по тюпчях вжс І,еРед кісяцем, що не об-
ми за націонал ьиу ідею”, “за [Гідну батьківщину”, найевідомій країиських Газет з цїлию спо г[іамотішх хліборобів”. * телїгенції, яка могла-б засту- • ’ 1 ' ходить його голоді їжа обжало-
шмм національно елєментом”, “цвітом української нації” і т. д. нукати українську еміграцію і Се він писав в тій самій во- пити стару, синьо-жовто-по- Жадаємо права на и.іітє. А ваних, які сидять під мечем , 
На і if-ж вони зголоемлнеь до виїзду на Україну, то показалось, поспішити з помічю, чорна лї, що українському народові! чорнїлу на еміграції нашу дер- під тим [«зуміємо не фізичне не соромить ся сказати в пе-
що се збиранина “найгіршої марки". Ось послухайте, що се сотня використовує сї фото- .“треба “тата”, "хазяїна”, “ца- жавнУ РопУ- житє, лише право вільної .іум- [іедо.іень свого відїзду до 1 е-
за люди сї петлюрівці: Графі! для иротнрадяж-ької ря”, "хоч палиці, з надітою Кажу тобі, Куркуленку, що ки і працї. Досить переслїду- нуї. іду до 1 енуї, щоби бути

“Записало ся лпіце: з старшин — 2 хорунжих, в тому чи пропаганди, а не д ія призначе ко[«ною”, хоч “гетьмана”. на стаРУ інтелігенцію нам по- , вона нас за наші ідеї. помічник при дальшім розвою
елі один з Курська (се також лайка); з козаків: служивших ної цїли. [ . Се він писав, що каїн пет- клздати ся нема що. Одна і і Жадаємо права на житє та- культури людськості! .
раніш в червоній армії — 27, денїкінців — 8, бувший росій-j Але кати чорна сотня по люрівщнна, чи якийсь чужо- частина знесилена, пішла кож для нашої Бесарабії!
ськнй иоіонений — 1, з батьшевнцьких провокаторів — 2, мо : чула, піо один з визначних пе :іемнпй Ва^іяг прийде де вла- в. л)с по ярова, а друга, здо- Протестуємо проти режіму,
бмТзованих — 20 і добровагидіїв— 13”. Цікаво, що а послід- тлюрівських щурів пішов у ста на Україні, то земельного ровійша червоніє. чи яким караєть ся провінція ; д ш надіємось на поміч:
них 13 нема Й одного чоловіка, а самі: “1 Тульський, 1 Кур- Відня до “громадського лїса” питана “не можна рішати по Лишаєть ся одинока надїя на вже ЧОТИРИ 1«кн- Лротестує- ^ “Інтернаціонального 
ськнй, І Херсонський, і 1 Таеричеський”. збирати дрова, то вола иідия прінціпу —“вся земля трудо j молоде поколїнє. Але, аснрій- “° ІТІЮТИ перемшеня Іяч ара ] ф]нжту".

Отже як видно, то "Укр. Справа” курських та херсонських ла крик, ідо Хто йому не помо ; вбку на[юдови”, чи як каже ськнй боже! Шо ми бачимо?1" }' кольойю безправства, в 
ще має за люднії. Та менше з тим. Інтересним є те, що самі же, то поповнить "майстраш-1 сільська голота, « їм по сім", і Між нашим синьо-жовтим цві- кР*Тні' 1 амова ї і і дикунства Букнрешт. 
петлюрівці говорять про себе як про збиранину, денїкішцнну нїГшшб злочин некультурно- але — “треба • признати ігри том, нашою надією заплоди- «'''могучих ачїґархів. Кров
і Т. д. сти й національної невдячно- ближно той земельний ценз, лись якісь безсоромні “ВіхтГ, переслідуваних і замучених п л...п_літа нт

Однак навіть рядові денї кін ці найгіршої марки виявили ста”. ~ що його було принято в дорс перед моральним розкладом я- вижшкує у мас найбільше о- чии-
бі-імие чести і самопопагн до себе нїж ті петлюрівські старшії Тих часом чи дійсно сен ватюційній Росії...” ких навіть Рипиндя червоніє f прченє. Бесарабію перемінено
пи та Салікож-ькі, редактори “Укр. Справа”, які на шпальтах "визначний діяч" “підорваї Се вів, Чнкаленко, відомого з ейрому. " Цвинтар. Гам првдавдеяо БЕРЛІН, 2„ червня — Без-
сеоєї рептильки хвалять ся, що ноші ‘‘би.ш ся за вапо ткисько «я важким деревом”? 'бандита “батька” Махна на:ін- А та частина нашого студент- Н, ЯІ-У -Ч ,‘иІ!11ИТИВ-У 1 Р°біте в Німеччині швидко
го народи" і дякують тому на[«довн, що він дав їх в гнилих та В варшавській петлюрів і вав “вайталаяовитїйшям". ства, котра здорова морально, кУ іьт> рну [кіботу. іути лише поменшуеть ся. Першого мая
бо[«ах для інтернованих “тгигуасовші п/шту.ит”. ській “Українській Сяращ” зі Ось кому чорна сотня зби запрошує на свій конгрес до ' гРашн* J0^K*1- булц^лнше 69.000 осіб цілком

Та*, тимчасовий Не ніші-завтра, польська шляхта про 28. мая читаємо слідуюче пр> [іає серед української трудо- Праги як почесних гостий • Населене знаходить ся в без занятя, тоді як першого
жене мепотрібимх Л більше доброаиьннх льекжїв. (сего петлюрівського діяча: ної еміграції долари. большевиків Шумського і За- страшній нужді, а банди спе- цвітня було таких осіб 116.000.

і “Сими днями в “Гром. Ві-І - Му сій. томського та представників | кулянтів, фінансові олігархи і

і протесту за святі 
права людськості! і кличте ра
дам з нами: “Досить к/юаи! 
Хаіі живе свобода слова і пи
сьма/”S

Екзекутивний Комітет 
Бесарабських Студент в.

дають ся про те. Однакож від- 
Студента Тимотея Маріна, | носнни 3Mj„HTb ,.Я-

ЯКОГО
„ коли

, замкнено в тюрмі, поби- ; хвиля інтернаціональної реак- 
Але для успіху сеї справи. 10 ! найбільшим обуренем ; ці) йде вперед. Президент мі-

треба молодої, перенятої °P0WCP‘«"0 "J*0™ “““ " ' " '

СІ слова не іштім-бують кїя 
ких пояснень.
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Сторона 3.УКРАЇНСЬКІ РОВГНИЧ ВІСТИ - UKRAINIAN LABOR NKWS

ГЕНУЯ. ію українського тшдянстм. всякої по- помочі українськимсила держави. А 
иерикаяська політика 
ішла в напрямі здобувати на 
фтош терени, без огляду па те, 

інаходндн-6 ся далеко 
від Америки. На сю політику 

‘ Standard Ой Com-

держав
мочі з боку Українського Мер- письменникам і сід, поміч без- 
воного Хреста і місій Раднії- усяіано треба їм давати. Однак 
ськоі України за кордоном, які з відозви віденського коміте- 
обіцяли помогти всім в пере- 'ту “Голодним України” масть 
правці транспорті» і посилок ся вражіне, що сей комітет не 
на Україну і безпосередню, на має на ціди нести поміч уми- 

Мн адреси її громадських органі- раючим з голоду селянам і ро- 
стоїмо перед фактом зжгибеди зацій, 3 сими громадськими бітникам в навіщеній посухою 

народу! Треба бути організаціями Комітет уже 
не людиною, щоб не здрігНу- зав ся і вже вислав перші по- дише для несена помочі голо- 
лось серце при уяві сього не- СНЛКИ з одежою, обувю, лїка- дуючій українській інтедїгеи- 
щастя. Треба бути звірем, мн. приладами до писаня і т. п. ції і для мі ціди використовує 
щоб з яких небудь політичних >облять ся заходи для пряміше страшне положене в голодую
чи ннших міркувань стягатись і.я за кордоном для відживи і чих губерніях полудневої У- 
з помочію нашим братам і ці- спочинку найбільше виснаже- країни, 
дому краєви. Треба бути ка- них культурних робітників. Та- ■ 
менюкою, чуючи мольбу ГО- ! ким чином тепер ніхто не може 
лодного подати хоч крихту хлї відмовлятись міркованєм,- що 
ба, спокійно обідати і вечеря- мовляв не знати чи иоігіч НВ 
тн іцбадіГТ|к)мадянн Укра1йж![ уі^^у~~д|йде~ [ ад| дам 
Ви живете в таких умовинах,
що можете щодня обідати, хо-; Мае якусь; найменшу змогу по- 
дите одітими і обутими, принай могти Україні і якусь крихту 
мнї до таких мн звертаємось, занятись сією справою такі а- 
Не забувайте тих міліонів, що дреси, безумною певні, для по- 
вже цілий рік не бачили шмат- силок і запомог, для розпредї- 
ка справжнього хліба печено- Лсня між голодними і потребу- 
го, не їдять зовсім вареного, хо «зчини: 
дять голі і босі. Прийдіть як 
найскорше з допомогою, по- ; 
дайте руку тим, що вже кона-: 
ють. Поможіть їм побороти

(І
яв -Уі ■>

Більше семи літ над Вели нїйшнх муках голоду і про
стягає до цілого світа руки $ 
мольбою

кою Ужраївою тяжить велике 
горе. Довгі війни, спочатку 
всесвітня імперіалістична, а по
тім горожанська, забрали у на-

слоніеть ноже бути заряджу “Поможіть".рану'", що обеднала всі америваша Радянським урядом 
впрост або фабрики можуть 
бути виареядоежяі, в в догово 

*) Міжнародний котями яро рад яро а рейду робітничий у

БОРОТЬБА НА САМІЙ КОЙ 
ФЕРЕНЦ11.

канські нафтові товариства.
Суперником американської на 
фтової патітики являсть ся селеня У*Р*“ кРаі“> скли,

робітників, забрали

полудневій Україні, а істнує віннашого звя-

все Англія, де "Royal Dutch >фаших 
Shell" Ьбедиуе всіх інтересе х>'добУ п°Ч»бну в господар-
izïTi гЛаГькГкГ:

ліствчні Групи і управа ан необхідне для житя . фізично-
ґлїйської фльотн. Оба ті тре го Р°звитк>" КР*Ю' ПеР« 1921 
сти ведуть отже боротьбу о Р- >кРаша була вже виснажена
нафту на цілому світі. В Пер- в К1НСЦЬ- особли^ 11 mBaf’ 
сії, Мозошяамк, Туреччині, де вайдотяе бу-
на'Балканах, в Галичині, Мек- * ФР01*™ горожансько, »,її- 
ско, Голяндії, Індії і Ки-нн' Населене тут з непом,рни- 
таю. І очевидно коли і нафта “н труднощами Добувало со-
* Р.С.Ф.С.Р. .Баку, мала пі- бі хл'6 нас>'шний" В 1921 ро' 
ти в Рвтюпу то і вони Об* і ш впа-т° страшне нещастє — 
тут зіткну іи< ь посуха, особливо на губернії

• V , V Запорожську, Катеринослав-Хотяй Франція .змагалась в __ л -1 , ську, Миколаевську і Донець-своїй все зростаючій великій _ .1 ку. Всі посіви, трави, ярина
—- вигоріли, на деревах посо
хло листе і обсипалось. Бога- 
та земля — що годувала насе
лене своє і чуже, перетворила 
ся в випалену — порепану пу
стелю а на сій пустелі лиши
лось
людий. Сі люди, старі й мо
лоді, підростки і діти, наші 
батьки і матери, брати і сестри 
опинились перед страшною 
примарою голодної смерти. 
Вже в 1921 році в сих краях 
вимирало з голоду десятки 
тисяч людий. А разом з голо
дом впали на Україну і страшні 
пошести тифу, холери і инші. 
Люди, не мають поратунку. В 
боротьбі за жите зїли все, що 
можна було, не стало зерна, ї- 
ли солому, сухе бадиле, кору, 
не стало сього ■—. почали їсти 
котів, собак, падло — страшно 
сказати почали їсти трупи сво
їх дїтий, а потім почали їсти 
і одно одного.

Над краєм, над Україною по
вис жах і божевіле! Пять ве
ликих Губерній конає в перед
смертних муках, в найстраш-

тн міжнародного про.*е- 
таріяжу.

ряд визначає висоту прибутку, 
; що йому припадав, як теж і у 
мови праці.

(Хй форма господарки ріж- 
нять ся між собою: в, першому 
випадку робітнича держава

На самій же конференції 
ви яви. ю ся, що світовий капі
тал розуміє під "відбудовою
«ітсого господарства” А™1<ямяущтмяя. прохи.

імпльоатадію » r10Bj(mD fTO<*TO організацією 
д^иня аержа. чєрєз-к.штж ^^, ., п ^Ш(П Щ 
лістичиї держави в крім сього
НИНІШНІ. СОЦІЯЛЬНИХ І ЛОЛЇТИЧ
МИХ здобутків революції. випадку госполап.а- шш

І «,,теЄ клаЖтекніа почни -У ВИПВ^К5 ПХ ПОДарЮб ПрЯ-і хотяй конференція вияви мтиий кадіт.лїет Прибуток 
ла. що аптанта нині як полі- . J -... впливає: в його кишені, а вінтичя. орГанИшия не .стнуе |LlaTHTb і ЧИНШ наЙму
^№U,e -* Але в обох випадках велим
іу, що і .і)чин роїї/іл^промисловість знаходить ся в

с проти німецької небезпеки — ' Піюлетап. ької леожави 
що між Англією і Францією еірУ пролетарської держави, 

т и яка має; вплив ла народне гоР.Ж..ЩІ то ми мусимо шдкрес-!,, тво , кадн млишімість 
лити що боротьба ніж Анґлі- н„.]и^ промш.лово,.ти Рс.ф. 
вю іФраишею, се гатовно бо- CJ> капіта-
ротьба о більшу участь пооди-: тод1
ноких капіталістичних Груп в JJ MHt; можХть пе-
ексильоатащі Радянських дер- ‘ найстиолТЙ1пу націо.
жав. Очевидно що , англій- вал1зацію. у 6& ' наці(>. 
ський .нперіялізн побоюйсь!HJL.11;ta|Ul0 с<> % л 
скртлевя стааовнська Радян- г 1Ї>ЦІІ Гадян.
ських держав в Азії та впля- J
вів Радянських держав на за 
остренє соціяльної крізи в Ан- 
ГлП.

«ЗРОБІТЕ ІЕВРОПІ.НН11ЮГ0, як ■
(Бкклетян ♦едерждмюго Девартамеа- 

т> Праці Заучених Держак)
ПОЛИЙ прибуток припадав про 

ледарській державі. В друго- паде. Ми подаємо всім, хто
* В порівнаню з попередиим 
роком безробітє зменшило ся 
у Франції, Бельгії, Німеччині, 
Чехословаччині і Ірляндії. За
робітні відносини погіршили 
ся в Англії, Італїї, Швейцарії, 
Голямдії, Данїї, Швеції і Нор
вегії.

В Анґлїї на початку сего ро
ку робітничі юнії налічували 
в своїх рядах звишцдва мідіо
ми безробітних. 1,934,030 осіб, 
або-ж шеста частина всего ан
глійського робітництва не ма
ли зовсім ррботи і окрім того 
315.760 робітників правильно 
працювали лиш “короткий 
час”. Особливо в копальнях 
зеліза, в зелїзній і сталевій ін
дустрії, в фабриках чобіт і че
ревиків та серед моряків і 
портових робітників безробі-

нромислоеости вуголь заступа
ти ропою, хотяй вона великий 
вплив здобула на нафтові те
рени в Польщі, Румунії, Сер
бії і па Чехословаччині, то є- 
іце тепер не ножна говорити 
про самостійну нафтову полі
тику Франції. Французька 
нафтова політика залежить 
від П зовнішнє! паїїтики. До 
літа 1920 р. попи рала тому 
Франція англійські інтереси. 
Від сего часу зближавсь Фраи 
цін щораз бі.іьше до Америки 
та і тому вона попнрае її про
ти Англії. “Standard Oil Com
pany" закупила велику часть 
француеької преси, між ними 
і впливовий "Matin" і загнива
ла французько-американське 
нафтове товариетво. Франція 
заключила теж окремий дого
вір з Ангорою, що для амери
канської нафтової політики в 
Малій Азії мав велику вагу.

Українське Наукове Товари
ство, Київ, Велика Підвальна 
36 кв. 8 в розпорядженє п-нї 

|Ткаченко. »
Українська Академія Наук, 

Київ, Бульвар Шевченка 14 в 
розпорядженє проф. Е. Тим- 
ченка і К. Чепруковського.
/ Медична Академія в Київі в 
розпорядженє Евгена Черня- 
хівського.

Я
страшну голодну смерть.

Під сим окликом 21 квітня 
сього року у Відні заснував ся 
і провадить свою роботу ко
мітет
Люди ріжних партій і напрям
ків, від найлївійших до пра
вих, засіли при однім столі під 
сим гаслом, відложивши вся
кі ріжницї в політичних ЧИ СО
ЦІЯЛЬНИХ поглядах, ратувати 
край і нарід. Рішили заклика
ти перед усім наше грома
дянство, щоб не оглядаючись 
на ніякі політичні чи инші мір- 
кованя, нічим не вимовляю
чись, зараз же в теперішних у- 
мовах, несло поміч яку можна

майже десять міліонів

“Голодним України”.

ське правнтельство в Генуї 
так за нею обстоювало, тому 
то воно не хотіло звернути за-

„ граничним капіталістам на
Радянські держави, кати влагні,.ть мжєтки, які тті

прнняли аапрошсає на Гену*- малн в Радян, ькнх дер-
ську конфеїя ншг, не робили д Шіі6 *
собі ніяких ілюзій. Вони ціл- ШІЧИОГО капіталу потрібві
нон свідомі були сьогож, що u ионо ‘.В0()
НІЯК, капіталістична держа- готовісп. ,Ю|І0<ІИТ1І їм ,І(.ЯК1 у. 
ва не в силі в уцтивий епос,б тва Z лише не ’ 
приступити до Відбудови св,- ли б imlî юесе|м „риват-
™ '10НИ “м,ть ™,иоІ власної'ти. Таким то чи-
одну щль.' лбогатитись коштом |Н0М 1Хдяж.ьк„ ПравіІТ(1.Ім.ТВ0

сла шого. І заступало в Генуї один з о-
Се ф^лядио виказує сам еновш|Х прінціп[в- овітового 

хід конференції. Там йшла росІ1ТШІ,тп),руху. 
боротьба впрост о істноване1 
соціалізму.

Капіталістичні держави до- 
маї'ались в своїм меморіалі ре
ституції приватної власні та 
хотіли наложити на Р.С.Ф.С.
Р. кольонїяльні тягарі, подіб
ні до тих, що наложено на Ні
меччину в Версалю. Сим вони 
хотіли розпочати "відбудову".

Но Р.С.ФХаР. сеж не Ні

Український відділ Універси
тету (Інститут Народної Осві
ти) у розпорядженє Алексан- 
дра Грушевського.

Національний Український 
Театр, Київ, Троїцька Площа в 
розпорядженє Івана Марянен-

тє все ще поширюеть ся. 
Зменшаєть ся воно лише в Ір
ляндії, за виїмком корабель
них і механічних промислів та 
будівництва, в якім все іце не 
мае роботи більш як четвер
тина робітників.

В француській промислово- 
сти праця іде майже нормаль
но. Лиш 17.404 -робітники бу- 
лм записані в еїчни в бюрах 
посередництва праці як шука- 
£ч1 роботи; десять тисяч о- 
держувало допомогу з дер
жавних і міських фондів.

В порівнаню з осеню мину
лого року число безробітних 
в Бельгії зменшило ся з 17 на 
13 процент. Робота почала ся 

, в склянній, химічніщ ткацькій 
і кравецькій індустрії і в тран
спорті. Та все ще звиш сто ти
сяч робітників або зовсім без 
роботи або лиш на частинних 
заробітках.

В Голяндії відносини неу
станно погіршують ся. Безро- 
"бітє захопило всі головні про
мисли. 82,^37 безробітних за
реєстровано на початку року і 
нема сумніву, що доси їх чи
сло ‘Збільшило ся.

В Німеччині помітно було

ка.
Бажана поміч поживою, о- 

бувєм, одежою, медикамента
ми, папером і т. д. Направля- 

Дати, а поруч з тим вияснити\„ сю поміч можна через “А- 
всяким інтернаціональним і рд" і через .цісію Нансена. Агі

туйте за помічю серед чужо- 
родних організацій!, за як най- 
шнршою помічю Україні, до
тепер цілком в сій помочі упо
слідженій. Ми можемо служи
ти всякими інформаційними ма

чужокраєвим запомоговим ор
ганізаціям страшну ситуацію 
на Україні, яка так довго, май
же аж до березня ceto року 
не було зовсім зясована — і 
кликати їх до помочі нашому 
краєви також.

До Комітету вислали своїх 
представників такі організації:

“Український Жіночий Со
юз”, “Запомоговий Комітет 
Робітників”, “Український Со- 
ціольоґічний Інститут”, “Сту
дентське Т-во Січ”, “Товари
ство Соціалістичної Молоді і- 
мени Драгоманова”, Жіноча 
Ліга Мира і Свободи”, “Союз 
Українських Журналістів і Пи
сьменників" і “Товариство 
Прихильників Освіти” і- запро- Від Редакції 
шені особисто діячі як проф. Робітничих Вістий". До по- 
М. Грушевський, редактор “ЛІ- висшої відозви, яку ми о.три- 
тературно-Наукового Вістни- мали сими днями і помістили 
ка”, О. Олесь, містиголова Го- без жадних змін в цїлоСти, ува-
рожанського Комітету, Др. жаємо за відповідне* дробити на початку року деякий застій 
Дмитро Левицький, доьголїт- слідуючу замітку: У відозві го- в індустрії, який одначе при- 
ний червонохрестний діяч, Др. ворить ся про страшну посуху ходить звичайно в ту пору. 
Ярослав Окуневський, голова і голод в полудневій Україні, Та взагалі не цілих півтораста 

дерації Радянських Держав, і обєднаня українських видав- а на кінці подасть ся адреси, тисяч безробітних (здебільше 
Він мав нагоду так в зносинах Ц;В] к). Сірий і инші. Комітет на які треба висилати поміч, в хліборобстві і будівельних
з пресою, як і в фінансовій ко звязав ся 3 головнїйшими ін- лише наукових і взагалі куль- промислах) — для індустрі-
міс.ії заступати наші інтереси, тернаціональними запомогови- турних центрів на Україні, а яльноі Німеччини число зов- 
•і свого завдана внвязав сіі,ми організаціями і звернув ся нема поданої ні одної адреси,
зішмепито та причинив ся до, до них 3 Закликом до помочі на яку можна би було висилати
піднесена преетіжу Рад. У Україні в її матеріальному і ду- поміч ддя умираючого з голо- 
країни. ховому голоді. Бо духовий ду населена в полудневій Укра-

голод вона терпить ще гірший, їнї. Очевидно, що ніхто не мо- 
без порівнаня, ніж Росія. О-1 же мати нічого проти несеня

І тепер, коли переговори ан
глійського нафтового тресту ta 
Радянським правнтельство* в 
справі ексцльоатації нафтових 
теренів в Грузії закінчено, 
Франція — речник амернкан- 

Що імперіалістам зовсім не ськоі нафтової політики вису- 
розходилось в Генуї о “відбу- нула завнсиму від неї Бель- 
дову” світа, іцо вони властиво і ґію, яка обстоювала реститу- 
дальше хотіли закрінощити цію власности старій закор- 
п|юлетаріят, що ся ними го- донних влаїїптків, щоб в той 
лощена “відбудова” була ли- спосіб не допустити до апґлій- 
ше бо[ютьбою о більші уча- ськоі концісії в Грузії. Бель
отки в міжнародній експльоа- ґія а разом з нею Франція не 
тації, се наглядно доказує бо- підписали меморіалу в справі 
ротьба імперіалістів між со- “нідбудовп". А Америка, яка в 

ся на ті жаданя, жаданя які в ; бою о нафтові терени. 1 на тім тім найбільше заінтересована, 
сутн представляють боротьбу | тлі ілюструються найліпше запротіч-тувадає іцюги сего. 
капіталістичного світа

б) Бо/хтгьба імперія-іїстів 
о кофту.

А теріялами а також посередниц
твом передачі на Україну ріж- 
ного рода допомоги.

V
сподарського хаосу викличе 
світову крізу.

Т)>еба-б вще згадати про 
Радянську Україну на сій кон
ференції.

Іптрга'и петлюрівської деле
гації проти Рад. України, ми
мо посередної підмоги Фран
ції і Малої Антанти не мали у- 
спіхів. Надії вмсланшіків га
лицької диктатури, яким аме
риканські долярн уможливи
ли побут в Генуї, па підмогу 
Лойд Джорджа не сповни
лись.

Адреса: Wien, IX. Poraellan- 
gasse 19(1.

За комітет:
М. Грушевський, голова в.р.
О. Олесь, заступник голови в.р, 
М. Чечель, секретар в.р.
Др. Дм. Левицький в.р. скарби. 
Н. Суровцова в.р.

меччнна, II ніхто не побив і то
му то Р.С.Ф.С.Р. не згодила

“Україно»проти ; причини антагонізму Франції Оттак то "відбудували” во- 
соціялїстичного. ; і відтак Америки проти Ге ЛОдарі світа- зруйнований ни-

Р С.Ф.С.Р. се перша робіт пуйськоі конфі'ренції. ми світ. Ми старались тут о-
нич» держава, яка старавсь В капіталістичному / світі , сновиїйше вияснити гіроб.п-:ми, 
ЗДІЙСНИТИ СОЦІЯЛІЗМ. Головну ВСЯКІ ВІЙНИ ведено 0 ринки і які виринули на сій конферен 
вагу кладе на опановане вели збуту або о сирівці. Неодин ! ції. Мн мусимо тепер вще під- 
кої про*исловости. 1 тому то] конфлікт повстав задля бавов-1 черккути, що наше- бажане 
Радянський уряд і в І снуї не j ни чи то задля зеліза, вугля і допомогти нобідї паццфіс- 
уступив на пункті націоналі-1 т. п. -Зараз, як мн вще в мину- тнчиах буржуазних тенденцій 
зації. Велика промисловість [лому році вияснили на шпалі,- зовсім щире, бо по нашому пе- 
мусить остатн в руках пролета ; тах нашої часописи, йде між реконаию ся побіда не спинить 
рінту, якого ряфеаеігу» в Р. Америкою і Англією бо[ютьба- соціальної революції. Колиб 
С.Ф.С.Р. Раїянськнй уряд. 0- о нафту. Нафта а зглядно ро- сі тенденції здійснились, то 
чепидио велику П[юмнсловісп> ! па заступав тепер вуголь вони довелпб продукцію до 
ножна в інтересі пролетарія- (плинний вугаїьі. Нафти такого степеня, що викличе е- 
ту в ріжпнй спосіб внкорнста- треба тепер і дія автомобілів ; ще оетрійші крізи і конфлікти 
ти. Тому то теж є ріжні форми ; і дія аероплянів і дія підзем- між капіта-іїстичними ґрупа- 
господа)ктва в гал узи великої них лодок. Так то від нафти ми поодиноких країв. Якраз 
промиеловости. Велика промн-1 залежать і економічна і вій і боротьба проти світового го-

ких

Рад. Україна, репрезенто
вана т. Хр. Ю. Раковськнм, по- 
раз перший засідала на світо
вій конференції. Рад. Україна

Фе!ма.іа свого представника в

сім невелике.
Поруч з Англією найгірші 

відносини панують в Італії; 
близько вів мілїона робітни
ків зовсім безробітних і бли
зько півтораста тисяч працює 
лиш не цілий час. Серед без
робітних нужда, так як навіть 
невелику допомогу дістає лн-

Іван Соки/кі.
Бсрдїн-Далем, в маю 1922 р.

fcr Евген Варта. Ради було підготовляти проекти рішень акту- дарської Ради пропозиції по всіх господар- ва відбувала ся в Угорщині більш швидким та
альних продукційно-технїчних питань, а та- ських питаних. /'енергійним темпом,* ніж в Росії та на Україні, ше четверта часть, а три чет-

----------------- Всі підприємства, які підлягали по своїх роз- вертих не має ніяких засобів
Головною хибою всіх центральних органі- мірах вивласненю, були вивласнені одним за- до житя.ЕКОНОМІЧНО-ПОЛІТИЧНІ ПРОБЛЕМИ 

ПРОЛЕТАРСЬКО! ДИКТАТУРИ.
кож вносити пропозиції про введене нових тех
нічних винаходів, про нормалізоване, типізова
не і спеціалізацію продукції, про технічні о- зацій був брак відповідних урядовців, котрі ходом, тоді як в Росії та на Україні сей процес 
снови матеріального‘господарства та про дер- обєднували би в собі спеціальні знаня і відда- дуже затягнув ся. Угорська організація була 
жавні інвестиції. —• Члени Технічної Ради одер- ність новому суспільному устрою. Найкращі більш централїзованрю та бюрократизованою, 
жували, протилежно до членів инших рад, що- спеціалісти та організатори були, звичайно, залишала робітничим масам менше можливо- 
місячну нагороду в розмірі 1.000 корон. Для в таборі буржуазії і тільки у виключних випад- сти для безпосередної участи b перебудові го- 
оплати спеціяльних доручень передбачено" бу- кух ставали чесно на службу новому порядко- сподарства, ніж то було цЧ*осіі. Ся ріжниця 
ло особливі нагороди. Се виняткове тракто- ви. Працівники професійних спілок, котрі зна- полягає на ріжницї у відносинах. В порівна- 
ване ТехнічоІ Ради мало свій ґрунт в буржуаз- ли до дрібниць основні факти відповідних га- ню з Україною, а тим паче з Росією, Угорщина 
них звичаях технічних спеціялїстів — членів лузий промиеловости, розмір підприємств, є малесенька країна — мала гіо числу населеня, 
Ради. Технічну Раду так само було орґанїзо- технічну організацію їх і т. д., ставились взага- а ще менша по своїй просторі. Через се в 
вано в Угорщині лише під кінець Радянської лї неприхильно до диктатури і охотнійше зали- Угорщині можна було Централізувати богато 
Републики, так що і про її роботу можна ска- шались урядовцями професійних спілок, ніж дечого, що при величезних просторах Росії му- 
зати лише дуже мало. Але немає жадного сум- віддавали свої сили на будову пролетарського сіло бути децентралізоване. Невелика просто- 
ніву в тому, що створене такої організації яв- господарства. Керовники і- керуючі урядовці рінь країни і той факт, що диктатура повстала 
ляєть ся доцільним і що вона — коли не допу- центральних господарських організацій були без попередної революції, без горожансько! 
стнти в ній до систематичного саботажу, що через те або спеціалісти з буржуазними пади- війни, дав можливість перевести перебудову 
можна досягти відповідною доброю оплатою лами, або робітники з дуже малою технічною одним рішучим заходом. Такі-ж обставини, як 
праці — може бути дуже корисної^ для підне- освітою — в богатьох випадках одушевлені невеликий саботаж урядників і техніків, що з

молоді інтелігенти, котрі не мали жадних сле- самого початку добровільно стали до роботи;: 
„ 41 Наоештї йшли міспеві Госполапгькі Ря ціяльних знанїв - Але в період початкової dp- перебудоване в їх рядах богатьох переконаних
Висша технічна Рада була організована для £ - ' пвовіишяп^и* „ги- ганізаці1 котРа чеР« раптову зміну відносин прихильників комунізму;А відсутність в краю

вирішена технічних питань; для сеї ціан було * ^ R 3 f ™ " повинна бути переведена ду'же швидко, треба добре організованої комуністичної партії, ко-
зібрано ній кращих техніків краю через те, що т,'а." они склал“л,']_ь.3 лелУГат'в MKlHBHX до дїда лише тих людий, які мають до тра будила би і розвинула би в робітничих ма
ніж остатніми є дуже не богато політично на- пол)тнчних рад, професійних спілок, представ- того заохочене ; амбіцію; для того-ж, ■ шоб сах думку в напрямку здїйснеия завдань госпо-
дійних людий. доводить ся вишиатм тут коле- знайти для кождого місця Цілком відповідну дарської перебудови, — все се причинилось до
Гіяльноі системи. В Угорщині було орґанїзо- k w ^ ‘ f людину, треба йти шляхом дуже повільного того, що вся орґанїзація в Угорщині набрала
вано Технічну Раду (в кількости 60 членів) з вала пор>ч 31 вкаааинми внеше матеріальними під6ору
найкращих інжінєрів, професорів вищих тех- УР**ами, .юенлала свого представника в Коли ми поріанаємо угорську організацію Україні.
нічних шкіл і деяких представників професій- штст Висшо1 Господарської Ради, керувала j весь хід будови пролетарського господарства Організаційні форми одної прялєтарської 
них спілок; Рада подцялась на секції, аідповід- місцевим громадським (спільним) господар- 3 таким же процесом на Україні та в Росії, то держави не можуть бути без змін переяяті
но до гал узи А промисловості!. Заклянем сеї ством і мала право вносити до Висшої Госло- побачимо, що зміна і організаційна перебуло- другою.

Переклад TL Хриспокж.

(Продовжене.)

Велике значінє сільського господарства в 
такій дуже аграрній країні, як Угорщина, яви
лось потрібним утворене окремої .центральної 
ради для земельних справ. Вона склалась при- 
ближно з 40 членів: представників сільсько
господарських робітників та тих промислових 
професійних спілок, котрі були тісно звязані з 
сільським господарством, представників сіль- 
сько-господарігькоі продукційної кооперації, 
споживчих кооперативних обеднань та сйь- 
сько-господарських спеціялїстів. Центральна 
сільсько-господарська Рада була організована 
тільки під кінець Радянської Републики, так 
що її діяльність не дала певного досвіду. сеня видатиости праць

більш бюрократичних форм, ніж в Росії та на

>1

(Дальше буде.) ■

*

. . : . - : . •;

ЦІННА КНИЖКА.
Кождяй український ро
бітник в Канаді повинен 
мати в своїй бібліотеці і 
користати з цінного нау
кового твору Юлія Ліп- 

перта п. н.

ІСТОРІЯ КУЛЬТУРИ.
Книжка обнимае 400 сто
рін друку більшого фор
мату, зі 112 ілюстраціями, 
напечатана на книжковім 
папері. На українську мо

ву переклав П. Дятлів.
Ціна сеї книжки $2.50. 
Замовлена посилайте" на 

слідуючу адресу:
J. Boychuk 

80 Markham 8t, 
Toronto, Ont., 

або на адресу:
Ukrainian Labor Newi 

Сой Pritchard à McGregor 
WINNIPEG, MAN.
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дмьші «ти на mm говдуїнт итижтт
НА РАДЯНСЬКІЙ ДРАМ. ЗАУЧЕНИХ КЕШІ,

1-ЮІАІІІШЕ і. • ртк «
1.00*
1.00сТут ще иц Я>

10manиі
ТЕПЕР Р06ПНИЧА ГАМ.

м.«грі
* ееое і

га
50О ПммпибУ» » КЕ-
SO&і; ігідд 1*В “Огляді заграничної тор- Гкш шш исиоршуи-ма між 

говлі Заученая Держав В 1921 ««—■ т-ва “Протав*- ш Т Шта 
рояГ. який американське мі- ***
ністерство торговлї

опублмсувжло в посдїАнім 
числі своїх тижневих звііом-

50“Укр. ft* С ГТ» вату ворогу
Вісім**,
теремку науку. €tJw-6 "Укр. Роб. Ві
сім” ували, то am

“АИО В КАНАДІ НА СЮ ЩЛЬ StSttSI.ДОТЕПЕР 50Д. ВеселимУ
На

50Реиубааж; CKUKK1 ке ла-
I 50ІЕ-0 « Ж 

фиП і EU
aüa бувмб ne впік. Тому а пес

УІ 50ту вмну Уар М Дому а 
і котрого тече 
каувк. Та*.

& Стелкмаа ........
В Щербань

ІІ* СІ ХЕ а вму
ait аалвою 

Вілли Укр. Риб Даму їм Т. Шсв-

50 •
Дальші жертв* «в поміч голодуючим України надіслали на 

руки Комітету Помочі Голодуючим 
Вінніпегу слідуючі організації і поодинокі товариші:
ft Ястреисмсий в берегів, Сжск. (збірка) ..................
То*. Просвіти в Ленук. Адта. (збірка)..........................
Семен Батрин в Монтреалї ...........  ............ ..................
їв. Гжмвлюк в Порт Алберні, Б. К. (збірка) ........
В. Луцяк в Вінніпегу .................. .........................................
їв. Бобчук в Левой, Алта. (збірка) .................................
Ілько Губеиський в Мидвуд, Мав. (збірка) ..................
4.Шур в Салт Сте. Мері, Онт (збірка, при роздава- 

газетн “Голодуюча Україна")
Іван Гнида в Монтреалї ......... .................
Дм. Дозорець в Сторновей, Саск...........

Послівний раз було поквітовано

50п п■«nui nu ті- коїрі « * спромозі.« «*-Радянській Україні в день, насамперед звертає на 
себе увагу факт, шо в порів- 

$34.80 наяю з доперединм роком вар 
34.00 тість товарообміну Злучених 
15.00 Держав з заграна це ю зменш и 
5 00 ла ся мало не на половину. З 
5.00 $8,228,000.000 в 1920 році вар 
4.00 тість всіх експертів зменшила 
3.00 ся в 1921 р. до $4,485,000.000.

значить а. 45 процент. Імпорт 
250 впав з $6,278,000,000 на $2,- 
2.00 509,000.000, о 52 процент. Од 
1.00 наче треба зважити, шо щодо 

$8.71751 за>раннчної торгова! 1920 рік
————.----- був взагалі виїмковий і що та
. $8523.81 велика рЬкниця в 1921 р. по

яси юеть ся ве лише фактич
ним зменшенем експорту і ім
порту, але в першій лінії рап
товим зннженем цін. Порівну- 
ючи товарообмін послїдного

50І К амірине ЕОМ
Г. Пу.
H Клвпітурк .. 
L Березоиськна 
Д. Млидрик ... 
Н. Гжаумжк ...
К. Ч. ...............

щоб П. К ЛІШЕ»* І ПОМОЧЕ), • В ОССМІ,їм 50олко, a такі берім та до здтагжік каїн* підуть бііим в рух. толі то- 
BU себе скажу, акт такі кожна буде 

самопомочі, а*
"Присип н. Т. Шевченка п.мня- 50

50гтараютк та бід
Справу помочі голодую 7* галеті, о дещг Укр Роб. Дому. 

ЧИМД, сплатимо аоаг Укр Роб. Дому | Тож ДО діда товариш, абе вотім не 
І заснуємо се товариство au поло-

о видержку тао-Укр Раб. Дім і будуть 50
45вимого свідомого робітництво 35було запізно. Також желацК’-Укр. 

Роб. Нсткм" II НЕббНЬПЮГО успіху,Робітники і Робітниці: Вісік МІСІ
ІТИ Укр. Роб Дому к Віюй- 30Ф ГлецккмЯ ..

З Комір ЕНСЬКІ

а ч............
М Косовськи*

сомцік тому назад, як к льокклі т-ва 25пегу.треко-като
дна ькз церква, котру зорганізував 25В. Кобзей. Канаді.

25З товариським привітом, 
ш -...... .. н. Ннкнфору » rtqr- 7Г"ПВГ'кождоі другої неділі виправдати З РОБІТНИЧОГО РУХУ В КОЛМЕН. 

ЯЛТА.
25H. Возкмий ......

К Бакинський .. 
Н Мсльниченко 
А Бжнжіцька . .
A. Сироїд ............
B. Довбав і...........
Т. К. ...................
Т Р.........................
I. Ікаценко ..........
В. Крнжановсьхнй
А. Н..................
С Дамнлчж .......
L ІІоткгаВло

службу божу і за кождкй приїзд оо- 
берал по $25.0(1. Через якийсь час 
доізажаи иншнй отчим з Торонто 
по тій самій ціні. Сей другий огвер-

25
25Організаційна робота я Колмея 

розвиваеть та досить добре. Збори 
відділу відбувають та два рази на

Дорогі Товариші!
Посилаю вам $5.25, з котрих 54.00 

перпедпдат* на “Укр. Роб. Вісти", а 
$1.25 на піврічну передплату журна
лу “Голос Праці" Я жалую, шо а 

еть ся книжки. Як також засновано спішив та з своєю передплатою, а 
просвіїннй комітет, котрий студіює причина сену та що виїздив до 
брошурки 1 приготовляє кількох то- Портленду, Орегон 
вариш» до відчит. Так що вкорот- Також хочу повідомити тих това- 
цї можна сказати, що наука межи рншів робітників, котрі робили ви

року 3 передвоєнним, ПОбачи- кидав гркзкі Радянські Републик* та членами провадить та не зле Тілько кувиюсо літа к Філмор, Саск, у'Джі-
МО ЩО ВІД 1914 року вартість ро6*ГНИЧ‘ організації. Так лрацюка- з фінансової сторони дуже прикро на Ставта тоді, ак він збанкротував
• iJnnnn. чАікьтиж» га су Oil ЛИ м 525.00 отчикн для бога, наро- лі-1 теперішннй час, не можна устро-.„ жнива і плакав перед товаришами,
експорту ЛОІЛЬШИЛЛ си и w да_ ,к еон* казали, а в дїйсвости і™ «якого підприємства, бо робіт- що не має куска хліба і чим запла-
процент 1 вартість імпорту О , длі себе самих. А тут нараз стало ся ннки порозїзджались по містах і в 

s 32 Процент. Также збільшив инакше. Члени просвітного г-ва їм «‘лш Ко.імєн може зісталось ЗО до
СЯ Торговий балянс (надвиш- т. Шевченка зрозуміли, що ся “на- 40 українських робітників. Щодо

. ка експорту понад імпорт): В У**” «« приносить їм жадної корм- виграни майорською страйку, то 
глі і __ сти, а тільки шкоду, рішили на сво- під тепершжу пору дуже тяжко
1 )14 році вартість авезених ТО- їх зборах поз6утись з^восї галі сих віддати що буде. Правда, що ніхто
варів > становила 80 Процент чорнІІХ круків, котрі не сіють, не о- нс ро<^ить, тільки фаєр боси, а то з рих коний і новий автомобіль. Те- 
варТОСТИ вивезених, В 1921 рО- рють, але тепленько жиють і злучи- то* причини, що компанії за богато Пер він фармус на двох секціях з 
ЦЇ ЛИШ 56 процент; значить В їлись з дійсно робітничою органїза- ютіли урвати штатні. Тут повстала половиною і має чотири робітники. 
ПОСЛІДИІМ році Америка ВИ-, ц*610- Як рішили, так і зробили. Про- дезорганізація єще в 1920 р., коли Так то він "збанкротував". 
прчтя мато не яляпр стільки ,и заяеило « лише кількох, які не дістала розбита Одна Велика Юнїя 

і * ' хотіли розстатись з попами. Але Компанії в той' час силою застаная-
товару СКІЛЬКИ привезла. більшість не хотіли, щоби навіть за- -™ робітників, щоби вертали та иа-

Помітна Теж зміна в ринках дзрмо попи відправляли. зад до ‘Інтернаціональної*’ юнії,
заграничної торговлї Злучених І І так, там де попередио піп внма- отжеж робітники позаписували-ся
Держав. В 1914 році 62.9 про-, хував кадилом, нині стоїть робітни- назад до сеї юнії і компанія обтн-
пент vein1 ямрпикянгьких екс- чий 6сгїдиик ‘ кличе робітників до гала Ш° місяця членськи вкладки, а- 

р ,, організації, до боротьби з капіталом, ле на мітінГаї ніколи не було біль-
ПОрТІВ ЙШЛО в Нвроп>, , —і g „опівськнм туманенєм, до боротьби шс, як 6 або 7 робітників, включаю- 
процент в Канаду і Мексико, „ кращий лад на світі. З тої самої ;чи 
55 процент в Південну Аме- трибуни нині свідомий робітник 
рику, 4.8 в Азію, 3.5 В Австра- ЧЄ родичів посилати до школи своїх 
ЛІК) І на тихо-океанські остро- лїтомок, «ш> ктяуе тепер в тій талі,

в якій попередио проповідувалось 
, темноту та релігійні забобонн. З тої

25
25іив. що церква се його бнз-н> 25мес, і так до аги. поки будуть плати

ти йому за кожду службу божу по 
$25.00, вій буде доїзджатн. А не да
дуть 525.00, не буде й служби бо
жої. Нарешті догаджга отчнк Сарма- 
тюк з Гемідтоиу, який вже ніякої 
божої науки не давав, а тільки об-

тнждеиь, иа котрих провадить та *я- 25скуси на ріж ні теми і спільно чнта-
(Імеиа поодиноких жертводавців і дописи в звязку зі 

справою помочі голодуючим, будуть поміщені в слідуючім 
числі “Українських Робітничих Вістмй”.)

Н* закупно споживчих средств для голодуючих учених 
і письменників на Радянській Україні вислав К.П.Г. на Р.У. в 
Вінніпегу на руки представника У.С.Р.Р. в Празі тов. М. Ле- 
вицького — 600 американських доларів.

25
25
25
25
25
25

І. Загрош . .
Поган ......... в.
М. М..................
С. Сернїцькмй . 
М. І Іотяі ай-юеа

25
25
25

За Комітет Помочі Голодуючим 
на Радянській Україні,

Д. Лобай, секретар.

25
тити за роботу. Він тоді дуже гірко 
Плакав, а відтак перестав і тепер ве
селий. Лише певно робітники сумні. 
А Стант жне дуже гойно. Він в Рі- 
джайнї програв тисячу доларів, а 
крім того Тепер купив четверо доб-

25
М. Загроиюва 25
І. Ьормсенко .... 
А. Грабова
Г. Чорнобай .......
Наталя Потягайдо 
П. Рубанцеаа ... 
Безіменних ___

25І 10
10
10
10

КОЖДИЙ РОБІТНИК І ФАРМЕР, КОЖДА РОБІТНИЦЯ 
І ФАРМЕРКА ПОВИННІ ЧИТАТИ

2.55
З тов. привітом,

М. Шимків

ГОЛОС ПРАЦІ
міевчиий журнал для працюючого люду,

який містить статі про робітничий і фермерський • рух, 
популярні статі з ріжних галузнй науки, оповіданя, вір
ші, огляд важнїйших світових подій так з робітничого 
руху, як і всяких ииших, які мають своє значінє в відно
шенні до робітничого руху, словом — матеріал цікавий 

і вартісний для працюючих мас.

Перше число, богате змістом, можна одержати 
за надісланем 25 ц>

Передплата на “Голос Праці" виносить: на рік $2.50; на 
піврік $1.25. Ціна поодинокого числа 25 ц.

Передплату належить посилати на адресу:

Василь Яремно.

Салт Сте. Мері, Онт.
Сммтвмлв Онт.

Тов. Редактор!
Посилаю Вам $12.25 на пресовий 

фонд а $14.00 на передплату на "Укр. 
Робітничі Вісти".

Товаришу Редактор!
Посилаю вам $4.00 передплати на 

"Укр. Роб. Вісти" і прошу не серди
тись, шо я так затягнув передплату. 
Я полишив Брітіш Колюмбію, де пра
цював через 15 років і посилив ся в 
Онтеріо, недалеко Гемілтону, де я 
купив 30 акрів доброї землі*. Тут 
ростуть всякі овочі і городовика. 
Клімат дуже гарний. Тож на разі ме- 
нї тут дуже полобаєть ся. Я прошу 
вас, товаришу редактор, подати сих 
кілька слів до газети, бо тим самим 
много моїх товаришів довідають ся 
про мій побут і адресу :

З поважанем, Ф. Вивюрський.
P. О. Smithville, Ont.

Тов. М. Ничвидюк зібрав на лїсту 
ч. 446 на пресовий фонд:
М. Ничвидюквже секретара і предеїдателя. 

Так йшло через два роки аж до сего 
страйку. А тепер то ще лучше, бо 
за два місяці страйку не було єще 
анї одного мітінгу, і настрій між ро
бітниками такий, що коли компанія

$2.00
І. Стратичук 
Ю. Корбут 
Д. Кубіо ...

Тов. Д. Т. Щур зібрав на лїсту ч. 
445 иа пресовий фонд :
Д. Т. Щур ...........
Д. Захарков ....
Д. Шарабура ....
І. Мельник .......

1.00
1.00

25
ви, 1.2 в Африку. В 1921 році 
в Еврфпу 
більшу частину американсько-

все ще вивожено проголосить, що зриває менший 
процент, чим було проголошено по- 

"опен шал ", то

самої трибуни, з якої попередио от- 
чик просив своїх парафіян молитись, !

ГО товару, але процентово бо- * трудитись і коритись, нині робітник передно і зробить 
гаго менше ЯК перед війною, кличе; Пролетарі всіх країв, еднаЯ- робітники підуть до роботи і тоді з
„« 517 процент «ь, «спор. " S™™ T., “Z

T1B. За те збільшив ся переду- ки в злуцї і під проводом червоно- к,н^- Однж може ще вдасть ся 
СІМ азійський ринок забираю- ю прапору ми* зможемо повалити зробити, наколи вдасть ся на
ми Собі 10.8 процент експорТО- капіталістичний лад. Там де попе- клонити Англійців до якоїсь акції.

американського това- редно піп співав за $25.00 “іже херу- Гут був тов. Бел з Тодонта і скликав 
nv і потоки веї миті пинки І вими”, нині робітники і робітниці, конференцію, на котру зїхалн ся 
Р- ^ ^ а старші і малі дїти співають проле- представники з чотирох кемпін. Бел
ГІеред Війною Ьвропа була тарський гимн “Інтернаціонал" і ин- їм трохи духа. Добре було-б

j ДЛЯ Америки ГОЛОВНИМ жере- ші робітничі пісні. як би більше таких орґанїзаторю
і ЛОМ Імпорту. В 1914 роцї 47 Честь вам члени просвітного т-ва нереїзджало сими місцевостями, то
процент ВСЄГО імпортованого *м- Г. Шевченка в Кіченер. Ви пізна- може все .нзправило-б ся. Скоро ли- і товару прийшло 3 Европи. ли "Родину дорогу і стали разом з "Р»** закінчить ся, ми дуиаено

робітниками. Нехай день 4. червня брати ся до представлень, шобн ді- 
буде ламятний для українських ро- сгати фінансів, та до просиітної лра- 

ропа НЄ вивозила майже нічо- бітників в Кіченер. Нехай з тим днем КІ
ТО, але ПО ВІЙНІ європейський запанує єдність і солідарність між Остаюсь з тов. привітом, 
товар все більше ЗЯВЛЯВ ся на робітниками Кіченер-Ватерлю. Това- *• Стокалюк.
американських ринках. В по- риші Р°б,тннки і робітниці в Кіче- 
східнім році Европа давала ЗО нер-Взтерлю' Хто з вас стре- 

і г 1 і мить до свободи, хоче усунути
І процент американського їм- Ьужду і „„рватись з кігтю 
і порту, СТІЛЬКИ-Ж країни ПіВ- НОТИ, хай стає в члени робітаи- 
ІІІЧНОЇ Америки (Канада І Мек- чої організації. Хто хоче освідони- 
сико), Азія 22, Південна Аме- ™ “• «•* чи1а« робітничу лїтерату-

1 ру. Хто стремить ло того, щоби кож- 
дий робітник діставав повний плід 
своєї праці, той хай стає під черво-

ви вивезли в Европу Три рази „ий прапор пролєтаріяту цілого сві- і „„ жд>Ть на нашу поміч сьогодяя. 
! СТІЛЬКИ ТОВЯру СКІЛЬКИ ДІСТЗ- j та і разом з ним бореть ся проти ви- Ле зважаймо на ніякі перепони, а

і берім ся сейчас же до діла, бо зав
тра буде пізно. Борцї Радянських 

j Републик віддали все що мали за о- 
I свободженє пролєтаріяту з кігтїв ка-

$1.00
1.00
1.00
1.00

1. ГІаранич 
Ю. Морров 
М. Гукович 
Л. Фей ...

1.00
1.00
1.00THE VOICE OF LABOR 50Айдеслейт, Алта.

ЧЕ. Бондар 
На лїсту ч. 443 зібрав на перед

плату

50ÜKRAIH1AK LABOR TEMPLE,
Cor. Pritchard & McGregor BU., Winnipeg, Man., Canada.

Товаришу редактор!
Посилаю вам $4.00 на відновлене 

переітиати і $1.00 на сплату довгу 
Укр. Роб. Дому, що разом робить 
$5.00. Взиваю товаришів робітників і 
робітниць, щоби поспішили на по-

ваного
$14.00

З тов. привітом,
Д. Т. Щур.

Велаид, Онт.міч своїй часописі*.
Дорогі Товариші!
Місяць май скінчив ся. Висилаємо 

Вам $33.00 які ми зібрали на лїсти: 
пресового фонду $7.00, 
плату $26.00.

Тов. Я. ІІомейчук зібрав на лїсту 
ч. 489 на пресовий фонд :
Я. ІІомейчук ...
К. Бажай .......
Ґ. Тіїрновєцький 

*М. Двореький ..
Тов. Ф. Ґриджан зібрав на лїсту 

ч 490 на пресовий фонд:
Ф. Гриджан 
Н. Солдат .

Г. Марусик.В СВІДОМОСТИ НАША СИЛА! Підчас війни, розумієть ся, Ев-

ПРЕСОВИЙ ФОНД
“укр. роб, вида

на перед-

ЧИТАЙТЕ І ЗАМОВЛЯЙТЕ НАЙНОВІЙШ1 КНИЖ
КИ В РЕДАКЦІЇ “УКР. РОБ. ВІСТИ й": $2 00Оттава, Оит. 1.00

Історія Культури .........................................................
Азбука комунізму .....................................................
Держава і революція ................................................
Без язика (оповідане) ......... ...................................
Шлях до влади ............................................................
Нарис передісторичних подій ........................
Фікція нації І національної незленснмости ...
Програма комуністів ................
Як повстала наша земля І який буде П кінець
Бог* .................................................................
Фабричні розговори про економію....................

революція . .
Еенгельс про 

Дарвінізм

Андрій Скісяк, Ніскаят .. 
М. Гаврилюк, Вінніпег . 
Дм. Дозорец, Сторновей

$2.50 52.00 1.00Товаришу Редактор!
Не відмовте помістити сих кілька 

слів до робітників Канади й Амери-

ІСМ-1.25 1.00 1.00їло 1.00
.70
Л0 51.00Вінніпег, Май.

Товаришка Ольга Андрусик: зібра
ла на лїсту ч. 546 на пресовий фонд :
Ольга Андрусик .........у...... $2.00
Марія Борса .................
Петро Башуцький .......

Тов. Василь Мохорук зібрав на пре 
совий фонд :
Василь Мохорук .
Марія Мохорук ..
Мирослав Мохорук

Товариші робітники і робітниці*! 
Спішім якнайбільше з помічю голо
дуючим на Радянській Україні. Во-

рика 12 процент.
В 1921 роцї Злучені Держа

ло 50
Л5 М. іаброварський .

На лїсту ч. 456 зібрав на перед
плату

50
ДО
.25 $20.00

Тов. К. Бажай зібрав на лїсту ч. 
455 на передплату

.25 1.00ІДИ з Европи. • Товарообмін з зискуиичіи «аштадіспв.
7Канадою І Мексиком теж при- ХаЯ жие /еаність * солідарність

всіх працюючих!чиняєть ся до так званого ко
рисного торговельного балян- 
! су. За те торговая з Азією і 
Південною Америкою виказу
ють значну надвишку імпорту 
понад експорт. ......

25 50 56.00
Світова 
Маркс і 
Марксізм І
Земля обітована ............................................ ...1
Як повстав світ .............................................................
Перший Буквар Комуніста........................ ................
Розбийте кяйяани .....................................................
Як фармер може дістати весь плід своєї праці
Розмова про фізику ....................................................
Основні засади комунізму ........................................
Комуністичний маніфест ..........................................
Комунізм І кооперація .......... ...................
Про походжене людини .....................  ...................
Промова на суді .............................................................
Двоногий ............................... ............................і.............
Економічні основи амер. демократизму .........
Введене в національну економію ..........................
Революційні пісні ................................... .......................
Як Галичан ■ тягнули а контрреволюцію..........
Що таке радам, вдасть І як вона 
Провідники революційного руху
Пермська Комуна ............................
Чому позичав* віру.......................
Боротьба за ктноване ................
Третнй Інтернаціонал і його історичне значінє
Диктатура пролетаріату ....:.................................
Хто такі комуністи і чого вони хочуть .......
Церква І радянська вдасть .....................  ..............
Конституція Радянської України ..........................
Межи людиною та машиною ............................
Нова політика Совітської Росії...............................
Завдяки Спілки Комун.

Паикрат і тітка Домна
На чиїм боці справедливість........................
Перед будею (драма в 4-ох діях) ............
В кігтях розпусти (драма в 5-ох діях)'.

(народна драма в двох діях) .
(картина а 2-ох діях) ............

Базар (драма в 4-ох діях) ..........................7.......... 25
Мандрівник (драматичний ескіз в одній дії) .. .25
Гайвороне (драма в 3-ох діях) ...
Страйкар (драматичний 
Журная “Голос Праці" ч.
Журнал “Наш Стяг" ч. 3.

.25 З тов привітом,
диктатуру пролетаріату .20 В. Матеє к.Николай Червінсьхий..20

літалїзму, а тепер вони потребують 
помочі. Покажім-же ми тепер свою 

САМОПОМІЧ ЧИ ЖЕБРАНИНА. ! робітничу солідарність і поспішім їм
І з помічк). Вони прийдуть нам зі сво- 
I ЄЮ помічю в кождій ХВИЛІ, КОЛИ МИ 

Прочитав я в попередимх числах Р^зпічнемо боротьбу з нашим воро- 
“Укр. Роб. Ьістий" дещо про справу ' ом. Вони прийд>ть з помічю, коли 

КАІРО, ІЗ. червня. ЩооИ' зденоваия тсжармства самопомочі і ! наші брати в Р>'мунп і Галичині роз- 
запобігтн розрухам, анґлїй- від себе скажу, що гака організація пічнуть боротьбу за своє освобо- 
ський військовий суд покарав заснована бути не може так довго, джене 3 польського та боярського 
смертю ОДНОГО Єгиптянина за пміи «с покіинеяа справа помочі го- ; *Р"а 
незаконне посідане маюго ^.лодуючни і не сплачений добі Укр. Помагаючи голодуючим не забу- 
незаконне посідане малого ка-»^ Дом). , Вінніпегу Єслн-6 ми чаємо також ні на хвилину, що ка
лібру кріса. ! заснували таку організацію самопо- 1,1 е *нте « боротьба. А щоби'успіш-

мочі, то ми придбалн-б до неї біть- нїйше бороти та, то всім нам треба 
ЛЄКШЯ* шс кбогнх. «в тепер маємо. 1 щоб належати до одної армії працюючих, 

ми тодї зробили, єслн-6 наше това- до Робітничої організації. В органї- 
I ЗАХОДОМ вінніпегського від- рнстао лишилось без гро ший? зації ми сльтьно будемо освідомля-
ділу секції женщин-робітниць Українські робітники мало доте. ,ИС1, ‘ б0ротнсь Ми будемо сходи- 

! при Укр. Роб. Домі відбудеть пер інтересували ся своєю економів- ІНСЬ m "‘TojfJA читати робггиичі Га-
СЯ В середу 21. червня О ГОД. “ою стороною і тому попадали в U 1 1,теР . Р>, At ат\ вати над 

к к м . прочитаним і один дртгому поясню-
[8-ій вечером лекція на тему "*»« «ти. Всякі темні сили ми наженемо
“Ж1НОЧИП РУХ В СХІДНІЙ рГ ВктиГ чит^м.ГшоТ‘р.жниРт J *“* СВ,,ІІ рядів' Вск| т> в****™-

но-доларову зграю та чорноризників 
ми піш-іемо на чотири вітри, ми її не

$1.00J20 ПОШУКУЮ свого .брата ї еордїя 
Маріуцу, з села Вашковець, Букови
на. ІІсредше перебував н провінці
ях Саскачеван і Манїтобі. Від дов
шого часу не мав від ііего вісти. До
рогий брате відозви ся, бо справа ва- 
ійиа. Отже хто про него знав би або 
він сам зводить зголоситись до:

Alex Магіїїса 
248—25th Ave. North Ea»t 

Calgary, Alla.

20 1.00
.15 1.00
.15 ГІринс Руперт, Б. K..15 Вест Форт Внліям, Оит.

На вічу, дня 11. червня в Народнім 
Домі в Вест Форт Видіям, на якім 
промовляв т. Н. Гуцалюк, зібрано на 
пресовій фонд “У.Р.В." $28.75.
Г. Баговецький 
М. Бжижіцький 
Т. Мандрик ...
С Рубанець ..
Д. Шевчук ....
Н. Гуляк .......
Т. Біловус ....
А. І Ієтраш ...

.15

.15

.15
0 15

.15
$1.00.15

1.00 (51).15
1.00.15

НА ПРОДАЖ або1.00.15 до ренту поляр
на (барбер цілій в пул румі) при уя. 
771 Маґиус. Інтерес омані зводять з то- " 
дотуватись по близші інформації на

1.00.10
: 1.00

ЛЄКЦІЯ!.10
1.00будуеть ся , . 

на Україні ..
.10

1.00 (49).10 ту саму адресу.
.10

. . .10
.10

.V/ЧИТАЙТЕ! , ' ЧИТАЙТЕ!

УКРАЇНСЬКІ ШОРНІ ВІСТИ"
.05

II.05
.05
.05 ГАЛИЧИНГ. місцевостях приходять до товариств

І ЛЕКЦІЮ ВИГОЛОСИТЬ T. Н. Гу- *ор' робіїннки і блага- пазеолимо Вештати та між нами.
риннГТє таГГ^тГрнів: ]^ f. «ностн ло органгзашї і до 

_ боротьби за освободжене!
хто схоче, той дасть, а хто в това- Скоипничук •

ЖЄНЩИНИ- рищгв просив, того » спомагали. _______ 1 у
Ось вже 8 місяців як мене побило

—----1-у
.05

“Українські Щоденні Вісти” — се одинока робітни
ча часопись в Злучених Державах, яка обороняє інте
реси українських робітників йа еміграції перед Напада
ми українських чорносотенців і шахраїв, котрі знаходять 
ся в Америці і Європі.

“Українські Щоденні Вісти” пишуть про робітничий 
рух і жите робітників по всіх кутках світа.

Кожаий укр. робітник і робітниця повинні читати 
“Українські Щоденні Вісти”.

Передплата в Злучених Державах і в Канаді;
На рік ..........................................................
На 6 місяців ............................................
На 3 місяці .................. ............................
До Европу на рік...................................

Шліть передплату на понизшу адресу: 
иКВАІЖІАН DAILY IIW8

.05

.06 цалюк.
і Товаришки робітниці! На- 
I стала хвиля, коди 
; робітниці почади інтересува- і
ти ся робітничим рухом та ‘ * мав *“ oneî>d«1' **1 коштують

іро,». І. Р—ор,
, організаційнім ПОЗІ. З ТОЮ ЦІ- то наша організація не мадаб потре- Я був за-іегзнй з передплатою 
дню ЖІНОЧИЙ ВІДДІЛ секції би їх отримувати. не “Укр. Роб Вісти" від 10. май, ко-

j женщин-робітниць У строює В Хто небудь з товаришів скаже, що тру я передав на руки секр. Укр.
] Укр. Роб. Домі кождоі середи і ж т”*6а було товариської no- Pof Лому к Кардіф. де він вислав
І зєкції. на які запрошує ВСІХ ЖЯІ' 60 * “■ пхюл я ви себе ска- ІЖЮМ з пресовим фондом. Розутево-
I . 1 ак що кожлий товариш міг бути чи критичне положене нашої чисо-
I женшнн-рооїтниць. ліпше забезпечений чим я, бо 1 6)1 пнен “Укр. Роб. ВістмД' у.т в Кар-

• Тож не забудьте, товариш- в повоиї. Але нам, товариші, треба ліф хотіли би помочи кк найбільше, 
ки, прийти 1 середу вечером "ЄР"* ЗІИТ" аритметнку свого ЖЕ- але те первина креза дає та відчувати 

121 червня ДО Укр Роб Дому Т" ' "*і toro * будувати. Ми!також і ніж робітниками в Кардіф,
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